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Capitolul 1. Metodologia aplicata in mediul antreprenorial

1.1.  Notiuni introductive in antreprenoriat

Socictatea actuald se bazeaza din ce in ce mai mult pe medul de afaceri, acesta fiind un
motor al economiei actuale. Astfel, se vorbeste intens despre notiuni de antreprenoriat si de
antreprenori care au construit afaceri durabile. Aportul antreprenorilor provoacd competitivitate si
crestere economicd asupra societatii unui stat. De aceea antreprenoriatul este abordat in diferite
moduri $i interpretéri.

O abordare simplista a notiunii de antreprenor vine din partea lui Schumpeter incid din anul
1947 care afirma ca antreprenorul este acela care ,, face lucruri noi sau face lucruri care se fac deja
intr-un mod nou™'. O altd abordare a antreprenoriatului o putem aduce in discutie ca fiind acea”
urmarire a oportunitatii. Abordarea si efectuarea de schimbéari rapide, abordarea de decizii
multifazice, utilizarea resurselor altor persoane, dirijarea de relatii si retele umane si recompensareca
initiatorilor pentru valoarea nou creata”?.

Antreprenorul are o viziune aparte in ceea ce priveste abordarea firmei, el trebuie sa vina tot
timpul cu noutdti si inovatii pentru ca activitatea firmei sa fie una performanta si competitiva cu
mediul de afaceri. De aceea putem enumera céteva caracteristici ale antreprenorilor:

Caracteristicile antreprenorilor :

Anreprenorii sunt caracterizati ca fiind: inovatori, leaderi, asumatori de riscuri,
independenti, creatori, tenaci, energici, originali, optimisti, centrati pe rezultate, flexibili,
materialisti. In acest sens le sunt caracteristice:

e Identificarea oportunitatilor de afaceri ~ Fler/Intentie

o Conceperea de viziuni antreprenoriale Imaginatie/independenta/pasiune

e Adoptarea deciziilor Ratiune/prudenta

e Realizarea de viziuni Capacitate de orientare/constanta/tenacitate

e Punerea in functiune a echipamentelor ~ Dexteritate tehnica

l Schumpeter, 1947, The Theory of Economic Development. Harvard University Press, Cambridge, MA.

2 Stevenson si Jarillo-Mossi, 1990, A4 paradigm of entrepreneurship: Entrepreneurial management’, Strategic
Management Journal, 1

InTua
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e Aprovizionarea cu materii prime, materiale etc. Acuitate

e Fabricarea propriu-zisa a produselor Diferentiere/originalitate
e Atagerea si implicarea personalului Previziune

e Vanzarea produselor si serviciilor Flexibilitate

o Determinarea personalului ”sa faca ce trebuie facut”  Comunicare

Alte caracteristici ale anreprenorilor ar putea fi:

o Determinare si perseverenta:Mai mult decat oricare alt factor, dedicarea totala catre
success ca anreprenor poate depasi obstacolele.

e Dorinta de acastiga: Anreprenorii examineaza o situatie, determina cum isi pot mari
sansele de castig si trec mai departe.

o Cautarea feedback-ului: Antreprenorii eficienti sunt adesea descrisi ca avand
capacitatea de a invata repede. Spre deosebire de alte personae ei au si dorinta puternica
de a sti cat de bine se descurca si cum isi pot imbunatati rezultatele. Feedback-ul este
important deoarece anreprenorul doreste sa invete din greseli si din experiente
anterioare.

e Rezolvarea problemelor persistente: Anreprenorii nu sunt intimidati de situatii dificile.
Increderea in sine si optimismul general il fac sa vada imposibilul ca pe ceva ce doar
necesita mai mult timp pentru a fi rezolvat. Problemele simple il plictisesc, anreprenorii
sunt extrem de persistenti insa sunt realisti in a aprecia ceea ce pot si ceea ce nu pot sa
faca si unde au nevoie de ajutor pentru rezolvarea unor probleme dificile dar de neevitat.

o [nitiativa si responsabilitate: Anreprenorii au fost intotdeauna considerati personane
independente, ei cauta si preiau initiativa, se pun in situatii in care sunt personal
raspunzatori pentru succesul sau esecul intregii operatiuni. Le place sa se implice in
probleme in care impactul lor personal sa poata fi masurat.

e Orientare spre oportunitati: Un lucru care ii diferentiaza clar pe antreprenori este
concentrarea spre oportunitate mai mult decat spre resurse, structura sau strategie.

o Toleranta pentru esec: Anreprenorii folosesc esecul ca pe o experienta din care pot
invata ceva. Cel mai eficienti anreprenori sunt cei care se asteapta la dificultati si nu sunt

dezamagiti, descurajati sau deprimati de un esec.

intue
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e Incredere in sine si optimism: Desi antreprenorii intampina adesea obstacole majore
increderea in abilitatile personale ii determina sa le depaseasca si ii face pe ceilalti sa-si
mentina propriul optimism.

® Realizarea de viziuni: Anreprenorii stiu unde vor sa ajunga. Ei au o viziune sau concept
despre ceea ce vor sa fie firma lor. De exemplu Steve Jobs de la Apple Computers
doreste ca firma sa sa produca microcomputere ce pot fi folosite de oricine, de la copiii
din scoli pana la oamenii de afaceri. Nu toti anreprenorii au viziuni predeterminate
pentru firmele lor, unii isi dezvolta viziunea in timp, constientizant, ce este firma si ce
poate ajunge.

e Nivelul mare de energie: Cantitatea mare de munca depusa de antreprenori presupune
din partea acestora existenta unei energii superioare. Multi antreprenori isi dozeaza
cantitatea de energie monitorizind cu grija ce mananca, ce beau, fac exercitii fizice si
stiu cand sa se retraga pentru relaxare.

o Creativitatea si spiritual de inovatie: Creativitatea a fost privita timp indelungat ca ceva
genetic, cu care te nasti sisi nu o poti dobandi insa un curent in continua crestere afirma
ca aceasta poate f1 invatata.

e Independenta: Frustrarea in fata sistemelor birocratice, impreuna cu dorinta de a “face o
diferenta” ii face pe anreprenori niste persoane foarte independente care doresc sa faca
lucrurile in felul lor. Totusi anreprenorii nu iau toate deciziile ci doresc autoritatea sa ia
deciziile importante.

® Lucrul in echipa: Dorinta de independenta si autonomie nu il opreste pe antreprenor sa
doreasca lucrul in echipa De fapt in timp ce antreprenorul stie clar unde se afla firma
(sau unde ar dori sa se afle) personalul se ocupa de activitatile “de zi cu zi” din firma.

e Abilitati manageriale: Aceasta nu reprezinta o caracteristica absolut necesara a
antreprenorilor insa este important de stiut ca si de acest tip de cunoastere este nevoie

pentru a fi un antreprenor de succes.

1.2. De la idee la afacere!
In orice afacere trebuie sa se plece de la o idee. Dacd nu existd o buna planificare si o
detaliere riguroasd, ideea de afacere nu poate fi sustenabila si nu poate fi aplicatd cu succes.

Conform studiilor existente 85.960 de companii Romaénesti au intrerupt activitatea in anul

intus
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2019, cu un procent de 36% mai mult decét in anul 2018. In cele mai multe cazuri nu ideea
de afacere tine pe loc dezvoltarea companiei, ci lipsa unei abordari vizionare si lipsa unui
management slab gestionat.

Pentru a transforma o idee intr-o afacere trebuie sa se depund un efort continuu, iar
pentru o reusitd sustenabild va fi nevoie sa se repecte anumiti pasi esentiali care pot da
nastere de la idee la afacere.

Pasul 1. Identificarea oportunitditilor de afacere. Dupa ce s-a stabilit oportunitatea
afacerii, se preconizeaza ca ideea de afacere vine imediat. De aceea, orice aspect poate fi
imbundtatit, transformat sau reinventat din cadrul afacerii poate duce la o posibila
oportunitate. Ideea unei afaceri su faranciza poate reprezenta rezolvarea unei nevoi reale
existente in piatd. Asadar, trebuie sa crezi in idea de afacere iar de aici este un pas mici pana
la Infiintarea unei firme care poate fi viabila in piata.

Pasul 2. Gestionarea conditiilor fiscale si legale. Infiintarea afacerii trebuie sa respecte
temeiul legal si fiscal conform legislatic in vigoare din Romania. Este necar ca dupa
alegerea formei de organizare a societdtii sa se obtina avizele si documentele necesare
functionarii firmei.

Pasul 3. Studiul de piatd. Este important si se facd o analiza a pietei care va sta la baza
planului de afaceri. Analiza trebuie sd aduca date reale din piata actuala in care urmeaza a se
desfasura activitatea firmei. Este un bun punct de plecare, deoarece se poate reliefa stadiul si
competitie dintre firmele existente in piatd. Date obtinute despre firme ne pot face sd luim
decizii rapide si pot aparea oportunitati de colaborare cu parteneri comerciali.

Pasul 4. Elaborarea planului de afaceri. Dupa ce a fost facuta cercetarea si planificarea
se trece la elaborarea planului de afacere care va fi de fapt scheletul afacerii. Planul de
afaceri va da raspuns la anumite intrebari referitoare la publicul tintd, strategia adoptata
pentru piatd, fluxul de numerar cit si indicatorii financiari. In cazul in care va lipsi
finantarea, planul de afacere va ramane la stadiul initial ceea ca va fi un dezavantaj pentru
antreprenor cat si pentru piata respectiva.

Pasul 5. Surse de finantare. Alegerea surselor de finantare poate fi variata, ceea ce di
posibilitatea antreprenorilor sa isi bugeteze planul in functie de finantarea oferiti. Cea mai
des intdlnitd sursd de finantare este ce venitd din parte Organismelor Intermediare care

finanteazd diferite programe si axe. Mai pot fi luate in calcul si alte surse de finantare

intus

UNIVERSITATER VALAHIN i TARGOVISTE

1992



<

instrumente Structurale

UNIUNEA ELROPEANA

precum: creditele bancare, business angels, etc. Inainte de a ne indrepta catre o sursi de
finantare trebuie sa ne facem si noi un buget pentru a reusi sa pornim afacerea.

Pasul 6. Dezvoltarea serviciului sau produsului. Aceastd dezvoltare poate fi pusa in
practicd cu ajutorul finantarii. Ideile, resursele materiale, umane si financiare vor putea fi
concretizate cu ajutorul finantdrii in produse si servicii stabilite in strategia planului de
afaceri. Important este si know-how-ul de care dispune firma, astfel se poate vorbii de
performante si patrunderea pe noi piete a produselor si serviciilor prestate.

Pasul 7. Crearea echipei. Stabilirea echipei este esentialda deoarece se poate crea
conexiuni strdnse care pot da randament in elaborare planurilor. Buna organizare si
divizarea muncii vor asigura buna mobilizare a echipei din cadrul firmei. Dezvoltarea
echipei si reteaua de colaboratori se face pe parcursul timpului si presupune provocéri dar si
oportunitati.

Pasul 8. Stabilirea retelei de colaboratori. O afacere bund are la baza reteaua de
parteneri care este construitd pe incredere si loialitate. Aceastd retea poate aduce beneficii in
adoptarea deciziilor si in colaborarea cu partenerii viitori. Firmele care au succes au in
componentd o echipa performanta si mobilizata spre performanta si rezultate marete.

Pasul 9. Promovarea afacerii. Afacerea incd din stadiul de idee trebuie sa detind o
strategie de brand. Aceastd strategie trebuie sd fie fard limite astfel incat brandul si fie
vizibil si recunoscut de cat mai multi clienti. Se va stabili portofoliul de clienti astfel incat sa
se pozitioneze in piata firma pentru o buna colaborare. Nu trebuie omise noile tehnologii si
tendinte In domeniu. Acestea pot aduce mari beneficii firmei si o poate propulsa foarte usor
in clasamentul firmelor concurente.

Pasul 10. Investirea in cresterea afacerii. Este esential sd se investeascd continuu in
cresterea afacerii. Dupa pornirea afacerii apare necesitatea de adaptare la schimbarile
mediului care aduce circumstante noi si in acelasi timp acestea formeaza un comportament
competitiv. O mare provocare actuala este adaptarea noile tehnologii dar si adaptarea la era
digitald care aduce adaptdri greoaic la firme existente. Firmele care s-au adaptat noilor
tendinte sun acele fime care sun in top, astfel ele dovedesc o buni adaptabilitate, inclusiv la

era digitala.

inres
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Capitolul 2. Analiza mediului economic al startup-urilor din regiunea

Sud-Muntenia

2.1.  Situatia firmelor nou infiintate

Analiza mediului economic este ficutd in baza unei documentiri care a vizat noii
intreprinzatori din regiunea Sud Muntenia. Au fost supuse analizei date statistice din cele mai

diversificate surse existente.

Sursele care au fost utilizate provin din:
e statisticile de la nivel national si regional:
— Institutul National de Statistica (INS)- www.insse.ro cu bazele de date -Tempo

online - http://statisticl.insse.ro:8077/tempo-online , st E-demos -

http://edemos.insse.ro/portal ;

— Oficiul National al Registrului Comertului (ONRC) — www.onrc.ro cu statistici
privind demografia intreprinderilor - inmatriculari de persoane fizice si juridice,

radieri etc.;

— Ministerul Finantelor Publice (MFP) - https://mfinante.gov.ro — informatii fiscale si

bilanturi - https://mfinante.gov.ro/persoane-juridice/informatii-fiscale-si-bilanturi ;

— Ministerul Investitiilor si Proiectelor Europene (fost Ministerul Fondurilor Europene)

- https://mfe.gov.ro — surse de finantare a startup-rilor.

e Analize la nivel international — Rapoarte anuale ale ,, The Global Entrepreneurship

Monitor (GEM)” - https://www.gemconsortium.org/report .

De asemenea s-a analizat si zona demografica in care activeaza startup-urile din fiecare zona
a regiunii Sud Muntenia. In conceptia actuala startup-urile de multe ori sunt asemuite cu micile
intreprinderi. S-a analizat §i médrimea intreprinderilor care activeazd in Romania. S-a evidentiat si

numdrul de firme infiintate dar si numarul de firme radiate.

Datele analizate reliefeaza situatia atét la nivel de tara cat si la nivel de regiune in parte. Un
procent de aproape 90% dintre societatile active sunt intreprinderi sub 10 salariati, intreprinderile

care au peste 50 de salariati reprezentand sub 2%

HTUs
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Tabel 13. Analiza dupid miirime a intreprinderilor active in anul 2019°

fntr 0.9 | Intre 10- | Intre 50- | 250
¢ 49 249 persoane [Total
persoane .
Regiune persoane | persoane | si peste

Centru 62301 6472 | 1076 231 70080
Nord-vest 79337 7347 1176 205  [88065
' Nord-FEst 57060 5668 848 128 63704
Sud-Est 58114 5435 832 137 64518 |
' Sud-Muntenia 59233 5845 944 177 66199
Bucuresti - [1fov 128223 11337 2319 635 142514 |
| Sud-Vest Oltenia | 38589 3321 475 90 42475
| Vest 48354 4444 745 161 53704
TOTAL ]

531211 49869 8415 1764 591259

Tabel 14. Analiza structurii dupi méarime a intreprinderilor active in anul 2019

. . 250 | B
intre 0-9 infre Intre persoane
Regiune 10-49 50-249 . Total
persoane e ersoane S1
B persoa P peste(%)
Centru 88.90 9.24 1.54 0.33 100.00
Nord-Vest 90.09 8.34 1.34 0.23 100,00
Nord-Est ) 89.57 890 | 133 0.20 100,00
Sud-Est 90.07 8.42 11.29 021 100,00
Sud-Muntenia 89,48 883 | 1,43 0,27 100,00
Bucuresti - Ilfov 89.97 7,96 1,63 0.45 100,00
Sud-Vest Oltenia 90,85 7.82 1.12 021 100,00
Est 90.04 827 1.39 0,30 100.00
Nord-Vest 89.84 8.43 1.42 0.30 100,00 -

3 Sursa: INS, Tempo-online, http

/statistici.insse.ro:8077/tempo-online

(LERT)
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in tabelul anterior au fost interpretate datele statistice si astfel ne putem da seama de
marime Intreprinderilor din fiecare regiune a tarii, fapt ce a demonstrat in pondere procentele
rezultate.

In tabelele urmatoare sunt

prezentate date referitoare la regiunea Sud-Muntenia si pe

fiecare judet in parte.

Tabel 15. Analiza dupa marime a intreprinderilor active in anul 2019+

fntre 0.9 intre 10- | Intre 50-|250
1 49 249 persoane | Total
persoane .
persoane | persoane | sipeste

Regiunea SUD-

59233 5845 944 177 66199
MUNTENIA
Arges 15532 1648 276 55 17511
Calarasi 4564 461 56 12 5093
Dambovita 8061 711 110 17 8899
Giurgiu 4859 404 56 5 5324
lalomita 4195 448 65 6 4714
Prahova 17046 1734 311 72 19163
Teleorman 4976 439 70 10 5495
TOTAL 531211 49869 8415 1764 591259

Tabel 16. Analiza dupa mirime a intreprinderilor active in anul 2019 pe judete

intre 0-9 intre 10- | intre 50- zigsoane
49 249 p Total
persoane sl peste
persoane | persoane |
(%)
Regiunea SUD-
MUNTENIA 89.48 8.83 1,43 0,27 100,00

+INS, Tempo-online, http:/statistici.insse.ro:8077/tempo-online
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Arges B 88.70  [9.41 1,58 0,31 100,00
Calarasi 89.61 9,05 1,10 0,24 100,00 |
 Dambovita 190.58 7,99 1.24 0,19 100,00
Giurgiu 91,27 7,59 1,05 0,09 100,00

Talomita 88,99  [9.50 1,38 0.13 100,00

Prahova 88,95 9,05 1,62 0,38 100,00
| Teleorman 90,56 | 7,99 1.27 0,18 100,00

In tabelul analizat este prezentata situatia procentuald a firmelor pe judete conform datelor
statistice.

Un procent de 90% dintre firmele active sunt intreprinderi care au sub 10 salariati, respectiv
microintreprinderi si dinamica lor este mare, astfel se poate analiza si situatia firmelor

inmatriculate si a firmelor radiate pentru a identifica regularitatile aparute in fiecare zona.

Tabel 17. Analiza firmelor care au fost inmatriculate in perioada 2012 - 2020°

Judetul 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Arges 3385 3471 0844 2994 D771 3903 3813 1102 D729
Calarasi  |1124 1091 078 1137 098 1203 1304 1398 1025
Déambovita R425 2216 1782 2097 525 3302 1009 3098 2056

Giurgiu 1197 1052 334 1107 1125 1293 1337 1476 1164

lalomita  [1020 1005 805 1005 382 1033 1213 1122 o0

Prahova 933 3880 3385 3444 3093 3942 1089 1785 3449

Teleorman (1465 1669 043 1068 D86 1132 1273 1425 1121
Sud

14549 |14384 (11571 |[2852 |12380 |I5808 17038 |17406 12343
Muntenia

Roménia (125603 [124816 (101627 [113167 [105982 [136699 [135532 (134220 [109939

Din tabelul anterior reiese faptul ca au fost infiintate multe firme atét la nivel national cat si
la nivel regional, pe fiecare judet. Procentul persoanelor si al firmelor nou infiintate este cuprins

intre 17,9% si 46,6% din numarul firmelor care activeaza din regiunea/judetul respectiv.

> ONRC, https://www.onrc.ro/index.php/ro/statistici
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Tabel 18. Analiza intre numirul de intreprinderi nou inregistrate si numirul de

Intreprinderi active

 Judetul 2012 2013 [2014 [2015 [2016 [2017 [2018 [2019 |
Arges 253 |25, 196 | 20.1 179 235 [21.8  |22.7 |
Calarasi 256 | 244 21,6 243 |21.1 246 253  |26.5
Dambovita 372 329 254 [29.0 [335 406 [466 [337
Giurgiu | 30,1 25,3 18.8 |242 244 [264 |263 27.0 |
lalomita 250 |244 19.0  [23.6 |20, 28 [256 228
Prahova 244 [236 20,1 20,5 180 [21.9 [216 [242
Teleorman 28.8 32,5 18,1 20,7 19,1 21,0 23,1 25.1 |
gz SIS 272|262 204 223 209 |253 |260 |255
MUNTENIA

In tabelul anterior este calculate ponderea pe fiecare judet dar si pe fiecare an a firmelor nou
inregistrate. Este important de vazut evolutia de la an la an a firmelor inmatriculate, dar si diferenta

procentuald de la un judet la altul.

Evolutia numarului de inmatriculari
6000

S000
4000

3000

2000 il

| II ||| “ |I I|||I | || I||I

) II l I| II| |I| II
P19 -m o2

Arges “Aldray Dambeowita Giargia lalemita Prahova Teleorman

m 201 mJ013 m2014 2015 m2016 ®m2017 m2018

Sursa: Analiza datele din Tabel 18.

Fig. 8. Evolutia numirului firmelor inmatriculate in Regiunea Sud-Muntenia

Analiza ne indicd faptul cd numarul de firme inmatriculate este mai mic decat anul

precedent, 1n analiza a intrat regiune Sud-Muntenia in anii 2014 fatd de 2013 (cea mai mare scadere
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fiind In judetul Teleorman respectiv -43,50%) si in anul 2020 fata de 2019 ( sciderile situdndu-se

intre -21,33% si -33,63%).

Tabel 19. Indicatorii procentuali de la an la an a numirului de firme inmatriculate,

s 2013 [2014 [2015 [2016 |2017 [2018 [2019 [2020
’ () | (%B) | (%) (%) | (%) (W) | (%) | (%)
Arges 2,54 |-18.06 527 |-745 [4085 |-231 [758 [-33.47
Caldrasi 2,94 | -1036 [ 1626 |-12.23 | 20,54 | 840 |[721 |-26,68
Dambovifa 8,62 |-19,58 | 17.68 [20,41 [30,77 |21.41 [-22,72 [-33,63 |
Giurgiu 12,11 | -20,72 132,73 [ 1,63 [ 1493 [340 |1040 |-21,14
' Talomita 1,47 |-19,90 | 24,84 |-1224 | 1712 |17.42 [-7,50 |[-28.79
Prahova 135 [-12,76 | 174 [-10.19 [27.45 3,73 [17.02 | -27.92
Teleorman 13,92 | -4350 [ 13,26 [-7.68 | 14,81 | 12,46 |11,94 |-2133
Regiunea  Sud -L13 | -1956 | 11,07 | -3,67 | 27,69 | 7,78 | 2,16 |-29,09

Muntenia
Romania -0,63 |-59,22 |122,35]-6,35 [28,98 |-0,85 |-097 |-18,09

Sursa: procentele calculate pe baza tabelufui 17

Dacé excludem din seria de date anii 2014 si 2020 anii care au avut sciaderi mari, 1n restul
perioadei, judetele din regiunea Sud-Muntenia pot fi impartite pe doud categorii: prima este cea a
inmatriculdrilor crescute de la an la an in judetele (Giurgiu si Dambovita), iar cea de-a doua este
una de crestere alternantd, respectiv, cresteri in unii ani urmate de ani in care numarul de

inmatriculdri scad (Prahova, Arges, Célarasi, lalomita si Teleorman).

|||||
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Ritmul de modificare al numarului de firme
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Sursa: analiza datele din Tabel 19,

Fig. 9. Ritmul de modificare a numérului firmelor inmatriculate in Regiunea Sud-Muntenia

Tabel 19. Structura procentuali pe judete a numéarului de firme inmatriculate

Tudet 2012 [2013 [2014 [2015 [2016 |2017 |2018 |2019 | 2020
’ (%) (%) (%) | (%) (%) (%) (%) (%) (%)
Arges 23,27 [23.86 19,55 (20,58 [19,05 |26.83 2621 [28.19 |18.76
Calarasi 7,73 750 672 [781 |68 [827 [896 [961 |7.05
Dambovita | 16,67 | 1523 | 1225 | 1441 [17.36 |22.,70 | 27,56 | 21,29 | 14,13
Giurgiu 823 |723 [573 [761 [7.73 [889 19,09 [10,15 |8,00
lalomita [ 7.01  [691 [553 [691 [6.06 |7.10 |834 |7.71 |5.49
Prahova 27,03 2667 [2327 (23,67 [21,26 |27,09 [28.11 |32.89 |23.71
Teleorman | 10,07 | 1147 648 [734 6,78 |[7,78 [875 [9.79 |[7.70
Regiunea Sud
Muntenia 100.00 | 98.87 | 79,53 | 88.34 | 85,09 | 108.65| 117,11 | 119,64 | 84.84

Sursa: analiza ponderald calculati pe baza datelor din tabel 17

|||||
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In analiza noastra nu putem sa ludm in totalitate anul 2020, el fiind un an aparte din cauza
pandemiei de SARS-COV 2 care a adus dupa sine o scadere din toate punctele de vedere a
numadrului de firme infiintate.

Din totalul de firmelor care au fost infiintate la nivelul regiunii Sud-Muntenia pete 50% sunt
concentrate in judetele Arges si Prahova. Sunt insa trei judete care au o pondere scazuta (Calarasi,
lalomita si Teleorman) care ocupd sub 10% din numarul total de firme la nivel de regiune.
Recomandabil este ca numarul de firme inregistrate annual si fie in corelatie direct cu numarul de
firme care vor fi radiate.

Asa cum in fiecare an avem un numér mare de firme care sunt infiintate, la fel vom avem si
un numdr mare de firme care isi vor inceta activitatea, fiind radiate de la Oficiul National al

Registrului Comertului.

Tabel 20. Analiza ponderali a numiirului de firme radiatela nivelul regiunii Sud Muntenia®

Judet 2012|2013 | 2014 | 2015 [2016 |2017 [2018 [2019 | 2020
(%) | (%) (%) | (%) | (%) (%) | %) | (%) (%)
Arges 12396 | 2431 2166|2385 2799 [2748 [2377 |3186 | 1436 |
Cilirasi 531 | 644 560 | 659 | 817 848 611 [1020 | 431
‘Dambovita 1442 | 1555 1275 [ 1390 | 1744 | 1344 [ 1724 [2669 | 1063
Giurgiu 518 | 667 505 | 749 | 908 656 | 866 | 895 478
lalomita 594 | 787 665 | 690 | 698 577 | 606 | 783 365
Prahova 2980 | 2915 [ 3011 |[3463 [3952 [2772 | 2640 |3617 | 1727 |
Teleorman 575 674 846 825 940 737 679 1462 479
Sud-Muntenia | 9036 | 9673 | 9028 | 10161 | 11858 | 9682 | 9503 | 13632 | 5979
Total 71746 | 80786 | 76483 | 94374 | 109113 | 82295 | 80181 | 101601 | 51715

Firmele care au fost radiate au o pondere de 11,4% si 29% din totalul firmelor active din

fiecare judet in parte (Tabel 21)

% ONRC, https://www.onrc.ro/index.php/ro/statistici
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Tabel 21. Analiza numiirului de firme radiate si numirul de firme active

Judes ~ [2012 [2013 [2014 [2015 [2016 [2017 [2018 [2019 |
(%) (%) ) | [ | | () (%)
| Arges 17.9 17,6 | 149 160 |181 |165 |136 |176 |
Cilirasi 12,1 144 124 [141 172 173 [11.8 [193 |
‘Dambovita 22,1 [23,1 182 192 |23.1 [165 [20,1 [29.0 |
Giurgiu 130 |16 114 |164 (197 [134 [170 |164
Talomita | 146 19,1 |157 |162 |159 |128 |128 [159 |
Prahova 18,5 178 179 [206 [230 [154 [140 |183
Teleorman 113 131 [162 [160 [182 |13,7 |123 [258
'Sud-Muntenia | 16,9 | 17.6 |159 |17.6 |20,1 |155 |145 [199

~ Sursa: analiza ponderald calculate conform datelor din Tabel 20
Efectuand o corespondentd intre numarul firmelor nou inregistrate si numarul anual de

radieri rezultd sporul anual de firme inregistrate la Oficiul National al Registrului Comertului

(Tabel 22, Figura 10.).

Tabel 22. - Sporul anual al firmelor inregistrate la ONRC pe judete

et 2012 [2013 [2014 [2015 [2016 [2017 [2018 [2019 [2020
(%) | (%) [ (%) [ (%) | (%) (%) | (%) | (%) | (%)
Arges 989 | 1040 | 678 |609 |-28 1155 | 1436 | 916 | 1293
‘Calarasi | 593|447 [418 [478 |181 355 | 693|378 | 594
Dambovita 983 [661 |507 |707 |781 | 1958 |2285 [429 [993
Giurgiu 679 [ 385 [329 [358 |217 637 | 471 [381 [686
Ialomita 426 218 [140 [315 184 456 [607 [339 |434
Prahova 953 | 965 |374 [-19 [-859 [ 1170 | 1449 [ 1168 |1722
Teleorman 890 995 |97 243 |46 395 [394 |37 |e42
Sud Muntenia | 5513 | 4711 [2543 [2691 | 3522 6126 | 7535 |3774 | 6364
Romania 53857 | 44030 | 25144 | 18793 | -3131 | 54404 | 55351 | 32619 | 58224

Sursa: analiza pondaél_él pe baza datelor din Tabel 17 si Tabel 20

|||||
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Ca sa evidentiem modificarea numarului de firme ( vorbim de cresterea sau sciderea
acestuia) s-a analizat numarul de firme nou inregistrate si numarul de radieri care au fost inscrise in

Registrul Comertului neluand in calcul eventualele suspendari de activitate.

Modificarea anuald a numarului de intreprinderi active
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Sursa: Prelucrare proprie dupa datele din Tabel 19.

Fig. 10. Sporul anual al firmelor inregistrate la ONRC

Analiza datelor din tabelul anterior scoate in evidentd faptul ca pe intreaga regiunea Sud-
Muntenia dar si pe fiecare judet in parte, o diferentiere intre numarul de firme inmatriculate si
numdrul de radieri este una pozitivd, ceea ce concluzioeaza ci existd un interes crescut pentru
dezvoltarea de noi afaceri. Exceptie de la regula fac Judetul Prahova care inregistreazi o scadere
del9 firme in anul 2015 si cu 859 de firme in anul 2016 si judetul Arges cu o scidere de 28 de firme

in anul 2016.

inrus
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Capitolul 3. Oportunitati de business

Un aspect important il putem aborda inca de la aparitia, dezvoltarea si sustinerea unei
afaceri, cee ace este important att in desfasurarea firmei cat si in dezvoltarea economica a regiunii.
Este recomandat sd se tind cont in astfel de situatii de specificul fiecarei zone pentru ca altfel
afacerile respective pot fi un fiasco inca de la infiintare. Un lucru de evidentiat este ca fiecare firma
trebuie sa aiba un plan de afaceri si respective o analizi a pietei si zonei respective. In caz contrar

firma respective va ajunge in cel mai scut timp sa devina o firma insolventa.

Studiul nostru are ca obiectiv mediul economic existent de la nivelul Regiunii Sud
Muntenia, cu judetele arondate, respectiv Arges, Calarasi, Dambovita, Giurgiu, lalomita, Prahova si

Teleorman.

Analiza este influentatd de situatia economica si sociald existentd la un momendat intr-un
anumit areal, astfel ea poatefi descrisd prin indicatori precum Produsul Intern Brut regional,
populatia rezidenta si numarul de firme active. Acesti indicatori ne ajuta in studiul nostru si vedem

situatia existenta la nivel national si regional.

Tabel 1. Analiza Produsului Intern Brut, populatia rezidenti si numirul de firme

active pe regiuni’

Regiunea PIB regional Populatia rezidenta | Numarul de firme
2018 2019 active
(milioane lei — (persoane) (numar unit:iti)
preturi curente)
Nord - Vest 114694,2 2552112 88065
Centru 108370,4 2318272 70080
Nord - Est 98762,8 3198564 63704
Sud - Est 97756,7 2396171 64518
Sud - Muntenia 112179,2 2929832 66199
Bucuresti - IIfov 256595.7 2315173 142514
Sud - Vest Oltenia 73299.6 1926860 42475

7 Anuarul Statistic al Romaniei 2020, INS 2021, Produsul intern brut regional, in anul 2018; INS, Tempo-online,
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online.
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Vest 893269

950985,5

1777474
19414458

53704
591259

Total

Tabel 2. Analiza ponderali a Produsului Intern Brut, populatiei rezidente si numirul de

firme active pe regiuni

Regiunea PIB regional Populatia rezidentd | Numdrul de firme
2018 2019 active
(milioane lei — (persoane) (numdr unitati)
preturi curente)
Nord - Vest 12,06 13,15 14,89
Centru 11,39 11,94 11,85
Nord - Est 10,39 16,48 10,77
Sud - Est 10.28 12,34 10,91
Sud - Muntenia 11,8 15,09 11,20
Bucuresti - llfov 26,98 11,92 24,10
Sud - Vest Oltenia 7,71 9.92 7.18
| Vest 9,39 9,16 9.08
“Total 100,00 100 100

Sursa: analiza ponderald pe baza datelor din tabelul 1.

Ponderea PIB, Populatiei rezidente si a numarului
de intreprinderi active
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Fig. 1. Ponderea PIB, populatiei ocupate, si numirului de intreprinderi active in total PIB,
populatie si intreprinderi active pe regiuni
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Tabel 3. Analiza Produsului Intern Brut, populatia rezidenti si numirul de firme active pe

judete?
[ Judetul PIB pe judet - 2018 | Populatia rezidentd - | Numarul de firme |
(milioane  lei - | 2019 active
preturi curente) (persoane) (numdr unitati)
- Arges 26339,7 579862 17511
Calarasi 7532,5 ) 284299 5093
" Dambovita 16494.9 491242 8899 |
Giurgiu 7654.,0 266194 5324
[alomita 8059,0 256120 4714
Prahova 36566.8 717972 19163 |
Teleorman 9532.3 334143 5495
Sud - Muntenia | 112179,2 2929832 | 66199

Se poate concluziona cd regiunea Bucuresti-Ilfov, are discrepante majore intre numérul
populatiei si numarul de firme active, iar in celelalte regiuni ponderile diferd mai mult sau mai
putin. Existd doua regiuni (Regiunea Vest si Regiunea Centru) unde ponderea numirului de firme
active este egald cu ponderea populatiei rezidente, in timp ce in regiunile Nord-Est, Sud-Est, Sud-
Muntenia si in mai micd masura in regiunea Sud Est ponderea numdarului de firme active in totalul

de intreprinderi active se situeaza sub ponderea populatiei rezidente.

Aceste diferentele dintre ponderea numarului de firme active in totalul de firme active si
ponderea populatiei duce in mod nemijlocit la disparitati asupra dezvoltarii zonei si implicit la
gradul de bundstare a populatiei, dat fiind faptul ca, asa cum se prezintd datele, ponderea PIB

regional in total PIB urmeaza indeaproape ponderea numarului de firme active in total firme active.

Exceptie se imtalneste in regiunca Nord-Vest unde ponderea numarului de firme depiseste
ponderea PIB si Regiunea Bucuresti-Ilfov unde ponderea numarului de firme si a PIB produs de

acestea se afla cu mult peste ponderea populatiei rezidente (aproape 15%).

8 Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei 2020, INS 2021, Produsul intern brut regional, in anul 2018; INS, Tempo-online,
http://statistici.insse.r0:8077/tempo-online.
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Tabel 4. Analiza ponderald a Produsului Intern Brut, populatiei rezidente si numarul de

firme active pe judete

| Regiunea PIB regional - 2018 Populatia rezidentd - | Numarul de firme |
(milioane  lei —| 2019 active
preturi curente) (persoane) (numdir unitati)
Arges 23,5 19.8 26,5 ]
Calaragi 6.7 9,7 7,7 ]
Dambovifa 14,7 16.8 13,4 N
Giurgiu 6.8 9,1 8.1 o
[alomita 7,2 8,7 7,1
Prahova 32,6 24.5 28,9
Teleorman 1 8.5 114 8.3 o
Sud - Muntenia 100,0 100,0 100,00 )

Sursa: Analiza ponderald calculate pe baza datelor din tabelul 3.

Diferentierile acestea produc o migrare a populatiei, cel putin din punct de vedere al
ocuparii, ctre zonele cu o pondere mai mare a numarului de firme active ceea ce va duce diferente

economice si sociale majore.

Analiza ponderii Regiunii Sud-Muntenia populatia rezidentd in total populatic (15,09 %)
este cu peste 4% mai mare decat ponderea numarului de firme active 1n total firmelor active sau
decat ponderea PIB regional in totalul PIB-ului, ceea ce ne dovedeste ca sunt rezerve in ceea ce

priveste crearea de noi firme la nivelul fiecarui judet in parte.

In comparatie cu alte regiuni, Regiunea Sud-Muntenia are cea mai eterogena structurd pe
judete din punct de vedere al dezvoltarii economice dar si al structurii pe ramuri de activitate

€CONnomica.
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Ponderea PIB, populatiei rezidente si a numarului de
intreprinderi pe judete in cadrul regiunii Sud-
Muntenia
35
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Sursa: analiza calculului din tabel 4

Fig. 2. Analiza ponderali a PIB, populatiei ocupate, si numirului de firme active in total PIB,

populatie si firme active

Facand o analizd a datelor prezentate in tabelul 4 si tabelul 5 si din graficele prezentate in
figura 3, in regiunea Sud-Muntenia existd diferenteri clare intre diferitele judete componente.
Astfel, doua judete (Prahova si Arges) care acoperd o pondere de 44,3% din populatie asigura

56,1% din Produsul Intern Brut creat in 55,4% din numaérul de firme active.

Cele patru judete (Calarasi, Giurgiu, lalomita si Teleorman) care detin o pondere de 38,98%
din populatie si care asigurd doar 29,2% din PIB-ul regional, pondere sensibil egala si cu cea a

numarului de firme active (adicd 31,2%).

Prahova si Argesul sunt puternice si au o dezvoltate echilibrata, Calarasiul, Giurgiu, Ialomita
si Teleormanul au dezvoltatd mai mult zona de agricultura. Concluzia este ca se pot infiinta noi
firme in aceste zone, pentru a asigura un oarecare echilibru economic. Singurul judet care se

situeaza pe medie la toti cei trei indicatori este judetul Dambovita.
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Populatia rezidenta
11,4%

oax

L] Arges = Calarasi - Dambovita Giurgiu
- lalomita - Prahova - Teleorman

Produsul Intern Brut pe judete intreprinderi active
8,5% 8,3%

213,5%

s Arges o« Caldrasi »  Dimbovila

= Dambovita « Giurgiv n  Argey s Cildrasi Giurgiu

= lalomifa = Prahova = Teleorman » Jlalomita = Prahova = Teleorman

Sursa: analiza si interpretare datelor din tabel 4

Fig. 3 Analiza pe judete a PIB, populatie rezidenti si firme active
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Din analiza datelor reiese ca evolutia si structura pe regiuni a numérului de firme active pe

perioada in care s-a beneficiat de fonduri europene, pentru a identifica eventualele modificari din

fiecare regiune.

Tabel.5. Analiza si evolutia numarului de firme active pe regiuni’

Regiune 2012 2013 2014 2015 2016 | 2017 2018 2019
Nord - Vest 65752 | 68205 | 72444 73860 | 76982 | 81811 | 85847 | 88065 ﬂ
Centru 56069 | 57245 59124 59586 | 61444 | 64343 [K7087 70080
Nord - Est 50298 | 51395 | 53290 54132 | 55991 59443 62160 63704
Sud - Est 55156 56292 | 57888 |58027 | 59009 | 61289 | 63232 | 64518
Sud — Muntenia 51563 | 52890 | 54764 55620 | 57083 | 60276 | 63262 | 66199
Bucuresti — [lfov 114816 | 118819 | 126554 | 128818 |131927 | 137333 | 142118 | 142514

? INS, Tempo-online, http:/statistici.insse.ro:8077/tempo-online.
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Sud — Vest 1
_ 34849 35360 | 36516 | 36694 |37405 |39192 | 40623 | 42475
Oltenia
Vest 43684 | 44876 | 46860 | 47113 | 47951 | 50109 | 52216 | 53704
TOTAL 472187 | 485082 | 507440 | 513850 |527792 | 553796 | 576545 | 591259

Dinamica numarului de firme active pe regiuni evidentieaza o cresterea anuald a numarului

de firme atét pe fiecare regiune in parte cét si pe toata tara. O crestere ampla a fost intdlnitd in anul

2014 fatd de 2013 si in perioada 2017 — 2020. Aceasta poate bazata si pe axele de finantare cu

fonduri europene si a finalizarii proiectelor din programele operationale care aveau drept obiectiv

crearea de noi firme in vederea cresterii gradului de integrare pe piata muncii a diferitelor categorii

de populatie.

Tabel. 6. Analiza ponderali a numirului de firme active pe regiuni

2013/ | 2014/ | 2015/ | 2016/ | 2017/ |2018/|2019/
Regiunea 2012 2013 | 2014 |2015 |2016 |2017 |2018
(%) () | ) | (%) | (%) (%) | (%)
Nord - Vest 3,73 6,22 1,95 4,23 6,27 493 2,58
Centru 2,10 3.28 0,78 3,12 4,72 4,26 |4.46
Nord - Est 2,18 3,69 1,58 3,43 6,17 4,57 |2,48
Sud - Est 2,06 2,84 0,24 1,69 3,86 3,17 2,03
Sud - Muntenia 2,57 3,54 | 1,56 |2,63 5,59 4,95 | 4,64
Bucuresti - [Ifov 3,49 6.51 1,79 2,41 4,10 3,48 | 0.28
Sud - Vest Oltenia | 1,47 3,27 0,49 1,94 4,78 3,65 |[4.,56
Vest 2,73 4,42 0,54 1,78 4,50 420 |2,85
Total 2,73 4,61 (B2 GR G287 4,93 AN 5S

Sursa: analiza ponderala conform calculelor datelor din tabel 5

Asadar, anul 2014 fatd de anul 2013 se suprapune peste finalizarea proiectelor POSDRU

finantate in exercitiul financiar 2007-2013, aceste proiecte au fost finalizate cu precidere in anul

2014 si aveau printre obiective creare de noi firme la nivelul fiecdrui judet.

S-au inregistrat cresteri mari fata de anii anteriori 2017 si 2018, acestea sunt datorate in mare

masurd faptului ca in exercitiul financiar 2014-2020 al Uniunii Europene unul din programele
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operationale cu finantare nerambursabild, Programul Operational Capital Uman (POCU) a avut

printre obiective si crearea de noi locuri de munca prin infiintarea de noi startup-uri sau de noi firme

(Programul Start-up Nation si Programul Start-up Plus).

Accasta crestere de la nivel regional este simtita si la nivelul intregii tari, asa cum reiese din

datele din tabelul 6 si din prezentarea grafica de mai sus, cu observatia cd aceste modificari au fost

peste medie in regiunile Nord-Vest si Bucuresti -Ilfov in anul 2014/2013 in timp ce in anii

2017/2016, respectiv 2018/2017 peste cresterea medie s-au situat regiunile Nord-Vest, Nord-Est si

Sud- Munteni.

Modificarea anuala a numarului de intreprinderi
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Sursa: analizd dupd datele din tabel 6
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Fig. 4. Graficul anual de modificare a numirului de firme active pe regiuni

Tabel 7. Analiza ponderali pe regiuni a numirului de firme active

2012 2013 | 2014 | 2015 | 2016 |2017 |2018 |2019
Regiunea
(%) ) [ [0 [0 () | | (%)
Nord - Vest 13,92 14,06 | 14,28 | 14,37 | 14,59 | 14,77 | 14.89 | 14,89
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Centru 11,87 [11,80 [ 11,65 [ 11,60 [ 11,64 [ 11,62 [ 11,64 | 11,85
Nord - Est 10,65 | 10,60 | 10,50 [10,53 | 10,61 [10,73 |10.78 | 10,77 |
Sud - Est 11,68 | 11,60 | 1141 [ 1129 | 11,18 [11.07 [ 10,97 [10,9]
 Sud- Muntenia | 10,92 | 10,90 | 10,79 | 10,82 | 10,82 | 10,88 | 10,97 | 11,20
Bucuresti - [lfov | 24,32 | 24,49 [ 2494 | 2507 |25,00 |24.80 |24,65 |24.10
Sud - Vest Oltenia | 7,38 729 720 |74 [709 |7.08 |7,05 |7.18
 Vest | 925 925 1923 [9.17 1909 [9.05 [906 [9,08
Total 100 100|100 [100 [100 |100 [100 | 100

Sursa: analiza poﬁderal pe baza datelor din tabel 5

Din analiza noastra se evidentieaza ca structura pe regiuni a avut o evolutie a numarului de
firme active care s-a pastrat pe intreaga perioadd, modificarile au fost de £1% 1in cadrul fiecirei

regiuni.

in Regiunea Sud-Muntenia se acoperd aproximativ 10-11% din numarul de firme active

ponderea fiind constantd in jurul valorii de 10,9%.

Tabel 8. Analiza numiirului de firme active pe judete in regiunea Sud-Muntenia!?

“Judetul 2012 [2013 [2014 [2015 [2016 [2017 [2018 [2019 |
Arges 13361 | 13805 | 14520 | 14919 | 15488 | 16610 | 17486 | 18080
Calarasi 4380 | 4468 | 4524 | 4674 [ 4741 4896 [5157 5274
Dambovita 6525 | 6727 | 7009 | 7225 [ 7544 [8131 [8597 [9198
Giurgiu 3980 | 4153 | 4428 [ 4578 [4606 | 4889 5091 | 5466
lalomita 4078 | 4111 | 4226 | 4265 4395 [4523 | 4739 | 4921
‘Prahova 16126 | 16418 | 16835 | 16826 | 17210 | 18014 | 18892 | 19751
Teleorman 5094 | 5140 | 5216 |5155 [5152  |5386 | 5522 | 5675

- Eegiunea SUD-

MUNTENIA 53553 | 54822 | 56758 | 57642 | 59136 | 62449 | 65484 | 68365

Tabel 9. Analiza ponderald a numirului de firme active pe judete in regiunea Sud-Muntenia

Judetul

2013/

2014/

2015/

2016/

2017/

2018/

2019/

2019/

19 INS, Tempo-online, http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online
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o 2012 [2013 [2014 [2015 [2016 [2017 [2018 |2012 |
(%) (%) (%) (%) (%) (%) () | (%)

Arges 332|518 [2.75  [3.81 724 527 [340 3532
Calarasi 1,80 1,25 3,32 143 327 533 227 [20,16 |
Dambovita 3,10 4,19 3,08 4,42 7,78 5,73 6,99 | 40,97
Giurgiu 435 662 339 |06l 6,14 413 [737 37,34 |
lalomita 081 [280 [092 [3.05 [291 [478 [3.84 [2067
Prahova 1,81 [254 [-005 [228 [467 |487 455 |22.48
Teleorman - 0,90 1.48 -1,17 . -0,06 4.54 2,53 2,77 [ 11,41
'SUD-MUNTENIA | 237 [3.53 | 1,56 |2,59 |560 |486 |4.40 |27.66

Sursa: analiza ponderala calculata pe baza datelor din tabel 5

in perioada analizata in regiunea Sud- Muntenia numarul de firme active a crescut de la
53553 la 68365 ceea ce a produs o crestere de 27,66%, cu o modificare anuald medie de 4,15%,

ceea ce a reprezentat Intr-un spor de 14812 noi firme active.

Datele statistice diferd pe fiecare judet. existdnd judete unde numarul de firme a crescut pe
perioada analizatd, printre care se numard si judetul Dadmbovita care a avut o cerestere de 40,97%,
Arges cu +35,32% si Giurgiu cu +37,34%, la polul opus se situeaza judetul Teleorman unde
cresterea numadrului de fierme active a fost de numai 11,41%, ceea ce in termeni de specialitate

inseamna ca exista un spor de 581 firme.

|||||
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Ritmul anual de modificare a numarului de intreprinderi active
9,00
8,00
7,00

6,00

o

o

5,0
4,0
3,0

0,00 |I| lIII ‘ | ‘|I| ||| I I |I| || | ||l |||| ||| |||| ‘ll ||I|

2,0
1,0
Anul 2013 Anul 2014 Anul )OI Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019

o

[=}

(=]

-1,00
-2,00

WArges ®Calarasi mDambovita mGiurgiu mlalomita ®Prahova mTeleorman ®Regiunea SUD-MUNTENIA

Sursa: analiza si interpretarea datelor din tabel 9.

Fig. 5. Ritmul anual de modificare a numirului de firme active pe judete

Judetul Teleorman are un ritmul redus de crestere pe intreaga perioada dar si in anii 2015 si 2016 a
existat o scadere a numdrului de firme active fata de anul precedent (-1,17% in 2015/2014, respectiv
— 0,06% 1n 2016/2015). Acest judet este supus scaderilor deoarece este un judet cu un specif de
agriculturd, in acest domenii sunt deja firme mari existente. Firmele nou infiintate patrund mai greu
in aceastd zond a agriculturii. O relansare a economiei ar pute fi abordarea unei strategii la nivel
judetean de infiintarea a firmelor care proceseaza produse agricole si le distribuie citre diverse piete

existente la nivel national.

Tabel 10. Analiza ponderali pe judete a numirului de firme active in regiunea Sud-Muntenia
Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Judetul (%) (%) (%) (%0) (%) (%) (%) (%)
Arges 25,0 252|256 25,9 26,2 20,6 26,7 26,4
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Calarasi |82 8.1 8.0 81 |80 7.9 7.9 Tl
' Dambovita 12,2 12,3 123|125 12,8 13,0 13,1 13.5
 Giurgiu 7.4 7.6 7.8 7.9 7.8 7.8 7.8 8.0
Talomita 7.6 7.5 7.4 75 7.4 7.2 7.3 7.2
Prahova 30,1 299 297 292 |29, 289 [288 289
Teleorman 9.5 94 9.2 8.9 8.7 8.6 8,4 8,3
_Egiunea SUD-

MUNTENIA 100,0 | 100,0 |100,0 |100,0 |100,0 |100,0 |100,0 |100,0

~Sursa: Analiza pond;:l;_alé calculate pe baza datelor din tabel 5

Anul 2012 Anul 2019
9,50% 8,30% _

= Arges mlalaray 1 Dambovita < Guigiu  m falomita w Prahova s Teleorman ® Arges  ® Calaras ¢ Dambovita Giurgiu  » Ialomita  » Prahova = Teleorman

Sursa: interpretarea grafica a datelor din Tabel 10.

Fig. 6 Interpretarea grafici pe judete a numirului de firme active in 2012 si 2019

Ponderea numadrului de firme pe judete in total regiune a suferit modificari in limita a cel

mult 2% fard a aduce si modificari in ierarhia judetelor.

O pondere destul de mare o Intdlnim in judetul Prahova cu 28,9% in 2019 si cu o scadere de
1,2% fatd de 2012, urmat de judetul Arges cu 26,4% (o crestere de 1,4% fata de 2012), judetul
Déambovita cu 13,5% (o crestere de 1,3% fata de 2012), judetul Teleorman cu 8,3% (o scddere de
1.2% fatd de 2012), judetul Giurgiu cu 8.0% (o crestere de 0,6% fatd de 2012) pe ultimele doua
locuri situdndu-se judetele Calarasi cu 7,7% (scadere de 0,5% fatd de 2012) si lalomita cu 7,2% (

scadere de 0,4% fata de 2012).

Tabel 11. Repartizarea pe ramurile economiei nationale a numarului de intreprinderi!’

NS, Tempo-online, http:/statistici.insse.ro:8077/tempo-online
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Regiunea SUD- I ne |
66199 | 3382 | 7051 | 6765 | 21503 | 7624 | 2530 | 17344
MUNTENIA
Arges 17511 | 550 | 2033 | 1519 |5385 |2424 [691 |4909 |
Calarasi 5093 | 569 | 462 | 440 1975 | 385 188 1074
Dambovita 8899 (283 [ 1055 |966 |2596 | 1369 |[315 [2315 |
Giurgiu 5324 | 438 | 447 | 883 1753 | 626 177 1000 |
lalomita 4714 | 526 413 361 1689 | 475 173 1077
Prahova 19163 | 427 2176 | 2260 |5790 | 1879 | 795 5836 |
Teleorman 5495 589 465 336 | 2315 | 466 191 1133

Un aspect important de luat in calcul este acela care vizeaza distributia numarului de firme
care au activitate In principalele ramuri de activitate din economia nationala dat fiind faptul ca
existd diferente semnificative atdt de productivitate cat si in ceea ce priveste crearea de Valoare

Adaugata Bruta intre diferitele ramuri economice.

Tabel 12. Analiza ponderala pe ramuri a numarului de firme

Total (%)
Agricultura (%)
Industrie (%)
Constructii (%)
Comert (%)
Transporturi (%)
Hoteluri (%)
Servicii (%)

Regiunea SUD-
MUNTENIA 100 511 10,65 | 10,22 | 32,48 | 11,52 | 3,82 | 26,20

Arges 100 [3,14 [11,61 [867 [30,75 |13.84 3,95 28,03
Calarasi 100 | 11,17 [9.07 |[864 [3878 |7.56 |[3,69 |21,09
Dambovita 100 [3,18 |11.86 |10.86 |29,17 | 1538 |3.,54 |26.01
Giurgiu 100|823 |840 [16,59 [32,93 11,76 332 | 18,78
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lalomita 100 [11.16 [8.76 10,08 | 3,67 [22.85
Prahova 100 223 [11.36 19,81 [4,15 13045
Teleorman 100 |10.72 | 846 |61 |42,13 |848 |3.48 |[2062

Sursa: analiza ponderélé calculata pe baza datelor din tabel ||

Structura pe ramuri a numarului de intreprinderi

45
40
35
30
25
20
15

s i I. Jill, ‘In . Al |||| ! |In I.I 1| IJ il

‘(‘-0 ,\((-\
Q‘O
& 2 &

m Agricultura m Industrie m Constructii m Comert ® Transporturi ® Hoteluri @ Servicii

Sursa: Preinterpretarea graficd a datelor din tabel 10.

Fig. 7. Structura pe ramuri si pe judete a numérului de firme

O concluzie care poate fi trasd este aceea ca in toate judetele ponderea cea mai mare o detin
firmele din domeniul comertului (peste 30%) si al serviciilor (intre 18% si 30%). In judetele cu
numdr mic de firme (Calarasi, lalomita si Teleorman) ponderea intrprinderilor din agriculturi
depaseste pe cea din industrie. Aceste valori ponderale pot fi imbunatatite abordand o strategie atat
la nivel regional cat si la nivel national de accesarea a mai multor fonduri europeene. Aceste
proiecte trebuie valorificate la maximum fin fiecare judet, deoarece ele aduc plus valoare economiei
si societdtii judetului respective. De aceea trebuie fluidizata metodologia de accesarea a fondurilor
europene §i o implicare mai mare a statului si a ministerelor care se ocupa cu implementarea acestor
proiecte. Sa nu uitdm ca in planul strategic 2007-2013 fondurile europene nu au fost consummate in
totalitate, acesti bani au fost pierduti pentru tara noastrd. Aceastd pierdere provine dintr-o slabi
implicare a organelor care au gestionat aceste proiecte cu finantare europeand. Sd sperdm cid pe

perioada urmatoare aceste fonduri vor fi absorbite la maximum de catre firme din Romania.

LRTIS
i
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Capitolul 4. Studiu de caz intocmit asupra proiectului ,,Visul tiu, afacerea

de maine!”

Scopul studiului de buna practica de sustinere/ analiza a mediului antreprenorial la nivel
regional scoate in evidentad infiintarea, dezvoltarea si monitorizarea noilor afaceri care au fost
finantate din fonduri europene. Am apelat la o ancheta de conjuncturd efectuata pe un esation
nereprezentativ de startup-uri nou infiinfate. Rezultatele studiului nu pot fi extinse la intreaga
colectivitate de firme noi, dar poate reliefa principalele aspecte cu care se confruntd micii

antreprenori la inceput de drum, motivatia acestora etc.

In cadrul Universitatii ,,Valahia” din Targoviste au fost castigate 5 proiecte de tip start-up
care au dat posibilitate infiintarii de firme noi. Startup-uri castigate sunt: ,,START UP SUD
MUNTENIA” (9 firme),”Visul Tau, afacerea de maine!” (31 firme), ,ADAM - Academia
pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului si Managementului” (34 firme), ,,SOARE - Sanse de
Ocupare prin Antreprenoriat Responsabil” (12 firme), ,,InGenius Start-up Xpress! Program
de antreprenoriat responsabil in regiunea Sud-Muntenia” (32 firme),

Proiectul ”Visul Tau, afacerea de maine!™ a avut un grup tinta de 310 persoane provenite din
cele 7 judete apartindnd regiunii Sud Muntenia, care au avut sansid sa beneficieze in cadrul
proiectului de cursuri de formare antreprenoriald. Dupa finalizarea cursurilor au avut sansd si
depund in competitie planurile de afaceri lucrate in timpul cursului. La concurs au fost depuse 76
planuri de afaceri elaborate de cétre cursantii. Dupa verificarea planurilor au fost desemnate
castigitoare un numar de 33 planuri de afaceri conform cererii de finantare a proiectului.

Repartizarea pe judete este urmatoarea:

- Arges- 2 planuri;

- Calarasi — 1 plan;

- Dambovita -2 planuri,

- Giurgiu — 1 plan;

- Prahova — 2 planuri;

- Teleorman 2 planuri;

- lalomita — 0 planuri.

UNIVERSITATEA VALAMIA oI "MUIWHE
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Restul planurilor de afaceri sunt din Dambovita.

Dupa declararea céstigatorilor, proiectul prevedea parcurgerea unui stagiu de practicd de 40
de ore. Acest stagiu a fost gandit astfel incat fiecare castigitor sa aiba posibilitatea de a face
practicd in domeniul in care el a ales sa facd afacerea. Aceastd repartizare s-a facut in functie de
codul CAEN ales de fiecare castigator, fiind indrumat de mentor sa faca practica la firma care-i
corespunde.

Dupa stagiul de practica proiectul prevedea ajutor si consultantd in infiintarca firmei. Acesta
consultantd a fost oferitd de mentorii din echipa de implementare impreuna cu o firma de avocatura.
In aceasta perioada beneficiarii au infiintat firmele dupa legislatia in vigoare. Firmele au fost
infiintate conform proiectului in zona urbana din regiunea Sud Muntenia.

Pand la semnarea contractelor de subventie o parte din céstigatori s-au retras. Astfel, la
finantare au ramas un numar de 31 firme care au semnat contracte reprezentind 82 % din total.
Fiecare firma a implementat planul de afaceri finantat si au avut ca obiectiv impus, angajarea a
minim doud persoane, acest lucru a constituit punctaj in competitia de planuri de afaceri.

Au existat angajati in proiect, experti consiliere si consultantd in afaceri, in mentorat si
implementare planuri de afaceri, care au ajutat la monitorizarea functiondrii si dezvoltarii afacerilor
finantate, prin pachete de servicii si informatii personalizate in functie de specificul activitatii
derulate, de nivelul de cunostinte pe care il avea fiecare persoand si de interesul aritat de
intreprinzdtori. De asemenea beneficiarii selectati, au fost informati si asupra drepturilor si
obligatiilor ce vor fi prezentate in draftul de contract de minimis.

Prin legea nr. 346/2004, privind stimularea infiintarii si dezvoltarii intreprinderilor mici si
mijlocii, cu modificdrile soi completérile ulterioare, intreprinderile noi ce se vor dezvolta vor fi
obligatoriu in mediul urban, in regiunea Sud-Muntenia. Furnizorul de servicii juridice a verificat
documentele necesare pentru infiintarea firmelor, astfel incat fiecare firmd sa fie conforma cu
conditiile prevézute in cererea de finantare. Prioritar, dupd semnarea contractelor a fost consultarea
pe notiunile de achizitii, asa incat fiecare firma sd poatd demara si elabora dosarul de achizitii
conform planului de afaceri.

Asigurarea functiondrii si dezvoltarii celor 31 fintreprinderi nou create, astfel incat si
indeplineascd in primele 12 luni de la infiintare conditiile de accesare a transei a doua din ajutorul
de minimis, adica realizarea aminim 30% din valoarea transei intéi, s-a facut de cétre echipa de

implementare a proiectului, angajata a Universitatii ,, Valahia” din Targoviste.

InTua
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Fiecare IMM a raportat lunar activitatea din firmd, raportarea a fost evaluatd de expertii de
monitorizare, facand demersuri permanente ca totul sa decurga legal. Au fost facute vizite in teren,
intocmite rapoarte de monitorizare si procese verbale semnate de ambele parti, despre stadiul
indeplinirii planurilor de afaceri si intreprinse actiunile necesare remedierii eventualelor probleme,
astfel scopul si obiectivele propuse si fie atinse pentru fiecare persoana.

Facand dovada ca a realizat din activitatea curenta, in termenul stabilit de 12 luni, venituri,
pe baza documentelor justificative, care demonstreaza incadrarea cheltuielii in cele prevazute in
planul de afaceri, s-au intocmit rapoarte care aratd modalitatea de cheltuire a banilor si
complementaritatea cu prevederile planurilor de afaceri i ale proiectului.

In urma verificarilor si indeplinirii conditiilor, s-a inaintat documentatia pentru aprobarea si
primirea transei a doua din ajutorul de minimis.

Pe baza evidentelor de cheltuieli intocmite s-a monitorizat continuu fiecare firma in parte,
din punct de vedere financiar si nu numai, dar si stadiul indeplinirii planurilor de afaceri.

Activitatea de management a fost una transversald care s-a intins pe toatd perioada de
implementare a proiectului, care a avut rolul de a asigura supervizarea rezultatelor proiectului prin
realizarea activitatilor si luarea deciziilor cu privire la modul de operationalizare a proiectului.
Monitorizarea si evaluarea proiectului se va face in primul rand prin analiza documentelor generate
de expertii implicati in proiect, acordandu-se o importantd deosebitd respectarii activitatilor din
proiect precum si incadrdrii In termenele si resursele stabilite prin cererea de finatare si atingerea
rezultatelor si indicatorilor propusi.

Prin Proiectul ,,Visul tau- afacerea de méine!”, obiectivul general al acestuia reprezentandu-I
incurajarea antreprenoriatului i a ocupdrii pe cont propriu prin sustinerea infiintarii de intreprinderi
cu profil nonagricol in mediul urban, mediul de afaceri din regiunea Sud-Muntenia a fost imbogatit

cu un numdr de 30 de firme in diferite domenii de activitate si 69 locuri de munca create.

Tabelul 4.1. Situatie financiara a firmelor din cadrul proiectului pocu/82/3/7/105949-
Visul tiu, afacerea de maine!

| DENUMIRE
FIRMA / BUGET FINANTARE | CONTRIBU SUMA
NR.C | locuride Cul Nr/Data Contract PLAN NERAMBU | TIE CHELTUIELI NEEXECU
RT munca create subventie AFACERI RSABILA PROPRIE EFECTUATE TATA
1| SC 41115458 | 3761/08.07.2019 192.052,00 178.000,00 14.052,00 178.000,00 0,00
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AUTOVANTAS
TIC/2

SC PAGAL
PRINT /2

41462570

4640/21.08.2019

178.142,17

178.142,17

0,00

178.142,17

SC VRUM ATV
TARGOVISTE
/2 .
SC PRIME DEL
GEDOS /2

41200090

4639/21.08.2019

195.729,00

178.340,00

17.383,00

178.340,00

41462635

4642/21.08.2019

178.300,00

178.300,00

0,00

178.145,91

Nenjeoly
CLEAN
GARAGE / 2

41337780

4647/21.08.2019

178.340,00

178.340,00

0,00

178.107,74

SC ATANASIU
PROIECT / 4

41380195

4645/21.08.2019

SC
APROZARUL
SOLIDAR/ 2

41395900

4644/21.08.2019

226.105,70

178.340,00

178.340,00

0,00

178.340,00

Instrumsnte Structurale

178.340,00

47.765,70

177.932,35

SC IRIMAR
SYSTERS / 3

41337837

4643/21.08.2019

177.748,15

177.748,15

SC
EUROPRINT
DIGI /2

41616254

5566/03.10.2019

178.304,20

178.304,20

177.748,15

178.299,90

4,30

10

11

SC
MARIUSMAT
NETWORKS /
2

41632772

5509/01.10.2019

178.300,00

178.300,00

0,00

178.300,00

SC COSTIN
PERSONAL
PRINTING
FORYOU /2

41651707

5515/02.10.2019

178.340,00

178.340,00

0,00

176.449,12

0,00

1.8590,88

12

SC MOISE
SOFT DESIGN
/2

41632780

5508/01.10.2019

177.800,00

177.800,00

0,00

177.800,00

13

SC MARIAN
CONSTRUCT
PUCIOASA /
2

41651626

5558/03.10.2019

180.800,00

178.340,00

2.460,00

178.340,00

0,00

14

SC FITNES
ACADEMY
SPA/2

41746319

5787/10.10.2019

178.340,00

178.340,00

0,00

178.339,35

0,65

0,00

15

SC FASTCOM
PATIBAR/3

41380136

4649/21.08.2019

178.338,00

178.338,00

0,00

166.207,93

12.130,07

16

SC ALMA
FASHION
CONCEPT/3

41655598

5563/03.10.2019

178.458,00

178.340,00

118,00

178.340,00

17

SC PIRAMID
SOFT PITESTI
/2

41278820

4646/21.08.2019

178.325,21

133.743,90

nu a luat
transa 2

133.743,90

18

sC

CROAZIERE
DE PESCUIT
SPORTIV / 2

41497973

5559/03.10.2019

232.585,00

178.340,00

54.245,00

178.250,00

50

19

SCEVENT
EMPORIUM /
3

41696784

5507/01.10.2019

178.300,00

178.300,00

0,00

178.300,00

20

SC OASIS
TIPED /2

41662773

5533/02.10.2019

178.340,00

178.340,00

0,00

178.340,00

21

SC
ANASTASIA
GOLD EVENTS
/2

41357850

5568/03.10.2019

178.340,00

178.340,00

0,00

178.340,00

SC PASISERIA
LA CRINELA /
2

41632918

5534/02.10.2019

178.227,58

178.227,58

0,00

178.220,00

7,58

SC AXX

41632764

5510/01.10.2019

177.890,66

177.890,66

0,00

176.910,03

980,63
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BAZAR
TARGOVISTE
/2

SC RAGLAB nu a luat
24 | PHOTO /2 41593339 55&7/93.10.2019 178.340,00 133.755,00 | tranga 2 133.737,99 l&
SC PHOTO
HAPPY

25 | PEOPLE /2 41594644 | 5564/03.10.2019 | 178.246,39 | 178.246,39 0,00 | 175750,00 | 2496,39
SC PANALEX
GOOD SERV /
26 | 4 41301507 | 5571/03.10.2019 198.536,31 | 177.536,31 21.000,00 177.536,31 0
SC EDEN
GARDEN
TARGOVISTE
27 | /3 41712553 | 5643/07.10.2019 178.340,00 178.340,00 0,00 178.340,00 0
N
PROFESIONAL
AFTER
SCHOOL TGV.
28 | /3 41684330 | 5504/01.10.2019 178.340,00 178.340,00 0,00 178.259,19 __80,81
SC
PRICHINDEL
HAPPY SMILE
SRL/3 41361630
29 4641/21,08,2019 178.340,00 178.340,00 0,00 178.340,00 0
69 locuri de
munca

Au fost scolarizate prin proiect 310 persoane (ulterior absolvente), din diferite medii si cu
diferite stadii de pregatire, prin parcurgerea unui program de formare profesionala teoretica si
practicd. Fapt ce a dus la o Tmbunétatire a bagajului de cunostinte antreprenoriale atat la nivel
judetean cat si la nivel regional. Aceste cunostinte dobandite in cadrul proiectului vor fi valorificate
de indivizii care au facut parte din grupul tinta. Ei isi vor depune cu siguranta ideile si planurile de
afaceri in alte competitii antreprenoriale.

Pentru a scoate 1n evidentd mult mai bine situatia economica a regiunii Sud Muntenia a fost
claborate urmatoarea situatie care poate i folosité ca strategie de viitor pentru firmele care vor urma
sa se Inflinteze. Aceasta situatie face o analiza asupra firmelor din fiecare judet evidentiind numarul
de angajati, codul CAEN, cifra de afaceri, etc.

Reddm mai jos lista celor mai importante firme la nivelul judetului Ddmbovita conform
datelor din 2017, dupa cifra de afaceri si dupd numarul de angajati, potrivit:

https://www.gazetadambovitei.ro/ecomonie/lista-celor-mai-importante-firme-din-judetul-

dambovita-dupa-cifra-de-afaceri-si-numarul-de-angajati/

| Dambovita Dupi cifra de afaceri:
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1.ARCTIC SA Str. 13 DECEMBRIE 210, Gaesti, Judetul Dambovita, cu o cifrd de afaceri 2,217
miliarde lei

2. COS TARGOVISTE S.A. Sos. GAEST! 9-11, Targoviste, Judetul Dambovita, cu o cifra de
afaceri 694,206 milioane lei

3. NIMET SRL Str. TARGULUI 103, Comisani, Judetul Dambovita, cu o cifra de afaceri 396,037
milioane lei

4.SUN GARDEN MANAGEMENT SOCIETATE IN COMANDITA SIMPLA, Cart. PUCIOASA SAT
161, Pucioasa, Judetu! Dambovita, cu o cifra de afaceri 346,270 milioane lei

5. ASO CROMSTEEL SA, Str. LAMINORULUI 16, Targoviste, Judetul Dambovita, cu o cifrd de
afaceri 343,435 milioane lei

6. CENTRAL MORENI SRL Str. PRINCIPALA 1, Razvad, Judetul Dambovita, cu o cifra de afaceri
317,554 milioane lei

7. ELJ AUTOMOTIVE S.A,, Str. GARI 101, Titu, Judetul Dambovita, cu o cifrd de afaceri 183,342
milioane lei

8. OTELINOX SA, Sos. GAESTI 16, Targoviste, Judetul Dambovita, cu o cifrd de afacen 157,414
milioane lei

9. ROMBER CRINGASU SRL, cu o cifra de afaceri 155,791 milioane lei

10. ERDEMIR-ROMANIA S.R.L, Sos. GAESTI 18, Targoviste, Judetul Dambovita, cu o cifra de afaceri
149,880 milioane lei

Dupa numarul de angajati:
1.ARCTIC SA Str. 13 DECEMBRIE 210, Gaesti, Judetul Dambovita, 2822 angajati
2.COS TARGOVISTE S.A. Sos. GAESTI 9-11, Targoviste, Judetul Dambovita, 1266 angajati
3.SUN GARDEN MANAGEMENT SOCIETATE IN COMANDITA SIMPLA, Cart. PUCIOASA SAT
161, Pucioasa, Judetul Dambovita, 1164 angajati
4. OTELINOX SA, Sos. GAESTI 16, Targoviste, Judetul Dambovita 686 angajati
5. COMPANIA NATIONALA ROMARM SA SOCIETATEA UZINA MECANICA MIJA, Mija, Judetul
Dambovita, 625 angajati
6. COMPANIA DE APA TARGOVISTE-DAMBOVITA SA, Str. ION BRATIANU 50, Targoviste,
Judetul Dambovita, 619 angajati
7.NIMET SRL, Targoviste, Judetul Dambovita, 582 angajati
8. ELJ AUTOMOTIVE S.A,, Str. GARII 101, Titu, Judetul Dambovita, Targoviste, Judetul Dambovita, 558

angajati

|||||
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9. ASO CROMSTEEL SA, Str. Laminorului 16, Targoviste, Judetul Dambovita, 535 angajati
10. Romstyl IMPEX SRL, 439 angajati

Companiile din industria fabricarii de aparate electrocasnice, industria de fabricare si
prelucrare a metalelor si a fabricarii de articole confectionate din textile au cele mai mari cifre de
afaceri din judetul Dambovita.

Printre industriile care creaza un numar mare de locuri de munca se numara fabricarea de
aparate electrocasnice industria de fabricare si prelucrare a metalelor, dar si fabricarea de articole
confectionate din textile.

Potrivit datelor de la Agentia pentru Implementarea Proiectelor si Programelor pentru
Intreprinderile Mici si Mijlocii (AIPPIMM) si Ministerul pentru Mediul de Afaceri, Comert si
Antreprenoriat (MMACA), la nivelul judetului Ddmbovita, densitatea IMM este de 1,43 firme

la 100 de locuitori. Potrivit website-ului www.topfirme.com, conform datelor din 2019/2020,

la nivelul judetului Dambovita erau inregistrati cca 36.729 de agenti economici, totalizand o
cifra de afaceri de 15.8 miliarde de lei (3,6 miliarde de Euro), respectiv 0,94% din cifra de
afaceri a Romaéniei, precum si un numar de 51.665 angajati, respectiv 1,24% din totalul
angajatilor din Romania si un profit de cca 1,4 miliarde de lei (320,6 milioane de Euro), adica
1,06% din profitul net realizat in Roménia.

La nivelul judetului Dadmbovita sunt 5 orase — Targoviste, Pucioasa, Giiesti, Moreni si
Titu, unde sunt concentrate cele mai multe firme.

Cele mai de succes si productive firme dupa cifra de afaceri din judetul Dambovita

sunt:

LRTALS,
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" Dambovita

Clasificare firme din Judetul Dambovita dupa cifra de afaceri
1.ARCTIC SA Str. 13 DECEMBRIE 210, Gaesti, Judetul Dambovita, cu o cifr de afaceri 2,5
Miliarde lei (568,7 milioane euro)

2.SUN GARDEN MANAGEMENT SOCIETATE IN COMANDITA SIMPLA Cart. PUCIOASA
SAT 161, Pucioasa, Judetul Dambovita, cu o cifrd de afaceri 658,2 milioane lei (149,6
milioane euro)

3.C0S TARGOVISTE S.A. Sos. GAESTI 9-11, Targoviste, Judetul Dambovita, cu o cifrd de
afaceri 590,9 milioane lei (134,3 milioane euro)

4 CENTRAL MORENI SRL Str. PRINCIPALA 1, Razvad, Judetul Dambovita, cu o cifrd de
afaceri 421,2 milioane lei (95,7 milioane euro)

5.NIMET SRL Str. TARGULUI 103, Comisani, Judetul Dambovita, cu o cifra de afaceri 414
milioane lei (94,1 milioane euro)

Firme din Judetul Dambovita dupa numarul de angajati:
1.ARCTIC SA Str. 13 DECEMBRIE 210, Gaesti, Judetul Dambovita, 3.505 angajati
2.COS TARGOVISTE S.A. Sos. GAESTI 9-11, Targoviste, Judetul Dambovita, 1.311 angajati

3.SUN GARDEN MANAGEMENT SOCIETATE IN COMANDITA SIMPLA, Cart. PUCIOASA
SAT 161, Pucioasa, Judetul Dambovita, 1.213 angajati

4.COMPANIA DE APA TARGOVISTE-DAMBOVITA SA
Str. ION BRATIANU 50, Targoviste, Judetul Dambovita, 678 angajati

5.0TELINOX SA, Sos. GAESTI 16, Targoviste, Judetul Dambovita
638 angajati

Clasificare firme din Judetul Dambovita dupa profit

1.COS TARGOVISTE S.A, Sos. GAESTI 9-11, Targoviste, Judetul Dambovita 140,4 milioane
lei (31,9 milioane euro)

2.NIMET SRL, Str. TARGULUI 103, Comisani, Judetul Dambovita 50,5 milioane lei (11,5
milioane euro)

3.ARCTIC SA, Str. 13 DECEMBRIE 210, Gaesti, Judetul Dambovita 43,6 milioane lei (9,9
milioane euro)

4. SUN GARDEN MANAGEMENT SOCIETATE IN COMANDITA SIMPLA Cart. PUCIOASA
SAT 161, Pucioasa, Judetul Dambovita

1982
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23,2 milioane lei (5,3 milioane euro)

5.SARMIS ARTMOB S.R.L.Calea DOMNEASCA 334, Targoviste, Judetul Dambovita 21,7
milioane lei (4,9 milioane euro)

Clasificare domenii de activitate din Judetul Dambovita dupa cifra de afaceri

1. CAEN: 2751 - Fabricarea de aparate electrocasnice 2,5 Miliarde lei (569,3 milioane euro)

2. CAEN: 2410 - Productia de metale feroase sub forme primare si de feroaliaje
1,4 Miliarde lei (329,1 milioane euro)

3.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri 1 Miliarde lei (234,1 milioane euro)

4.CAEN: 1392 - Fabricarea de articole confectionate din textile (cu exceptia imbracamintei si
lenjeriei de corp) 699,7 milioane lei (159 milioane euro)

5.CAEN: 4711 - Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta
de produse alimentare, bauturi si tutun 657,8 milioane lei (149,5 milioane euro)

6.CAEN: 4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale 572 milioane
lei (130 milioane euro)

7.CAEN: 4639 - Comert cu ridicata nespecializat de produse alimentare, bauturi si tutun
556,4 milioane lei (126,5 milioane euro)

8.CAEN: 4673 - Comert cu ridicata al materialutui lemnos si al materialelor de constructii si
echipamentelor sanitare 323,8 milioane lei (73,6 milioane euro)

9.CAEN: 4719 - Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta
de produse nealimentare 309,3 milioane lei (70,3 milioane euro)

10.CAEN: 4730 - Comert cu amanuntul al carburantilor pentru autovehicule in magazine
specializate 299,2 milioane lei (68 milioane euro)

11.CAEN: 4672 - Comert cu ridicata al metalelor si minereurilor metalice
280,9 milioane lei (63,8 milioane euro)

12.CAEN: 4778 - Comert cu amanuntul al altor bunuri noi, in magazine specializate 203,6
milioane lei (46,3 milioane euro)

13.CAEN: 5610 - Restaurante 201,6 milioane lei (45,8 milioane euro)

14.CAEN: 2363 - Fabricarea betonului 176 milioane lei (40 milioane euro)

|||||
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15.CAEN: 2432 - Laminare Ia rece a benzilor inguste 174,4 milioane lei (39,6 milioane eEo) ]

16.CAEN: 812 - Extractia pietrisului si nisipului, extractia argilei si caolinului 174,3 milioane
lei (39,6 milioane euro)

17.CAEN: 5229 - Alte activitati anexe transporturilor 169 milioane lei (38,4 milioane euro)
18.CAEN: 4321 - Lucrari de instalatii electrice 164,9 milioane lei (37,5 milioane euro)

19.CAEN: 111 - Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase si a plantelor
producatoare de seminte oleaginoase 164,3 milioane lei (37,3 milioane euro)

20.CAEN: 1413 - Fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjeria de corp) 161,2
milioane lei (36,6 milioane euro) P

- otr
ivit datelor AIPPIMM / MMACA, la nivelul judetului Prahova, densitatea IMM este de 2,23

firme la 100 de locuitori. Potrivit website-ului www.topfirme.com, conform datelor din

2019/2020, la nivelul judetului Prahova erau inregistrati cca 69,928 de agenti economici,
totalizand o cifra de afaceri de 58,2 miliarde de lei (13,2 miliarde de Euro), respectiv 3,46%
din cifra de afaceri a Romaniei, precum si un numar de 147.292 angajati, respectiv 3,54% din
totalul angajatilor din Romania si un profit de cca 4,1 miliarde de lei (937,9 milioane de Euro),
adica 3,09% din profitul net realizat in Romania.
La nivelul judetului Prahova sunt 5 orase — Ploiesti, Campina, Sinaia, Baicoi si
Busteni, unde sunt concentrate cele mai multe firme.

Cele mai de succes si productive firme din judetul Prahova sunt:

Prahova Clasificare firme din Judetul Prahova dupa cifra de afaceri

1.LIDL DISCOUNT SRL, DN 72, CRANGUL LUI BOT, KM 73+810 -, Aricestii Rahtivani,
Judetul Prahova
9,8 Miliarde lei (2,2 Miliarde euro)

2.PETROTEL - LUKOIL SA, Str. MIHAI BRAVU 235, Ploiesti, Judetul Prahova
5,8 Miliarde lei (1,3 Miliarde euro)

3.CAMERON ROMANIA SRL
Str. B.P.HASDEU 1, Campina, Judetul Prahova

|||||
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1,3 Miliarde lei (296,8 milioane euro)

4.YAZAKI ROMANIA SR.L.
Str. SFEREI 7, Ploiesti, Judetul Prahova
1,3 Miliarde lei (287,2 milioane euro)

5.UNILEVER SOUTH CENTRAL EUROPE SA
B-dul REPUBLICII 291, Ploiesti, Judetul Prahova
1 Miliarde lei (228,6 milioane euro)

Clasificare firme din Judetul Prahova dupa numarul de angajati

1.LIDL DISCOUNT SRL
DN 72, CRANGUL LUI BOT, KM 73+810 -, Aricestii Rahtivani, Judetul Prahova
7.418 angajati

2.YAZAKI ROMANIA S.R.L.
Str. SFEREI 7, Ploiesti, Judetul Prahova
6.962 angajati

3.SOCIETATEA DE DISTRIBUTIE A ENERGIEI ELECTRICE MUNTENIA NORD S.A.

Str. MARASESTI 44, Ploiesti, Judetul Prahova
2.118 angajati

4 AQUILA PART PROD COM SRL
Str. MALU ROSU 105 A, Ploiesti, Judetul Prahova
2.007 angajati

5.CONPET SA
Str. ANUL 1848 1-3, Ploiesti, Judetul Prahova
1.587 angajati

Clasificare firme din Judetul Prahova dupa profit

1.LIDL DISCOUNT SRL
DN 72, CRANGUL LUI BOT, KM 73+810 -, Aricestii Rahtivani, Judetul Prahova
491,4 milioane lei (111,7 milioane euro)

2.CAMERON ROMANIA SRL
Str. B.P.HASDEU 1, Campina, Judetul Prahova
226 milioane lei (51,4 milioane euro)

3.TACROM SERVICES SRL
B-dul REPUBLICII 313A, Ploiesti, Judetul Prahova
126 milioane lei (28,6 milioane euro)

.....
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4 MASPEX ROMANIA SRL
Str. STEFAN CEL MARE 38-40, Valenii de Munte, Judetul Prahova
72,9 milioane lei (16,6 milioane euro)

5.TIMKEN ROMANIA S.A.
Str. DR.GHEORGHE PETRESCU 25, Ploiesti, Judetul Prahova
70,6 milioane lei (16 milioane euro)

Clasificare domenii cu cea mai mare cifra de afaceri din Judetul Prahova
1.CAEN: 4721 - Comert cu amanuntul al fructelor si legumelor proaspete, in magazine
specializate

10 Miliarde lei (2,3 Miliarde euro)

2.CAEN: 1920 - Fabricarea produselor obtinute din prelucrarea titeiului
5,8 Miliarde lei (1,3 Miliarde euro)

3.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri
2,5 Miliarde lei (557,8 milioane euro)

4.CAEN: 4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale
1,7 Miliarde lei (395,5 milioane euro)

5.CAEN: 2892 - Fabricarea utilajelor pentru extractie si constructii
1,4 Miliarde lei (324,9 milioane euro)

Clasificare domenii cu cei mai multi angajati din Judetul Prahova
1.CAEN: 4721 - Comert cu amanuntul al fructelor si legumelor proaspete, in magazine
specializate

71.837 angajati

2.CAEN: 4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale
7.087 angajati

3.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri
7.033 angajati

4.CAEN: 2931 - Fabricarea de echipamente electrice si electronice pentru autovehicule si
pentru motoare de autovehicule

6.962 angajati

5.CAEN: 1413 - Fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjeria de corp)

<
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Clasificare domenii cu cel mai mare profit din Judetul Prahova

1.CAEN: 4721 - Comert cu amanuntul al fructelor si legumelor proaspete, in magazine
specializate
497,6 milioane lei (113,1 milioane euro)

2.CAEN: 4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale
247,1 milioane lei (56,2 milioane euro)

3.CAEN: 2892 - Fabricarea utilajelor pentru extractie si constructii
229,1 milioane lei (52,1 milioane euro)

4.CAEN: 910 - Activitati de servicii anexe extractiei petrolului brut si gazelor naturale
170,3 milioane lei (38,7 milioane euro)

9.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri
132,6 milioane lei (30,1 milioane euro)

Insitruments Structurale
20r4-2020

Potrivit datelor AIPPIMM / MMACA, la nivelul judetului Teleorman, densitatea IMM

este de 1,40 firme la 100 de locuitori. ,Potrivit website-ului www.topfirme.com, conform

datelor din 2019/2020, la nivelul judetului Teleorman erau inregistrati cca 29.302 de agenti

economici, totalizand o cifra de afaceri de 7,1 miliarde de lei (1,6 miliarde de Euro), respectiv

0,42% din cifra de afaceri a Romaniei, precum si un numar de 27.826 angajati, respectiv

0,67% din totalul angajatilor din Romania si un profit de cca 615.2 milioane de lei (139,8

milioane de Euro), adica 0,46% din profitul net realizat in Romania.

La nivelul judetului Teleorman sunt 5 orase — Alexandria, Rosiori de Vede, Turnu

Magurele, Videle si Zimnicea, unde sunt concentrate cele mai multe firme.

Cele mai de succes si productive firme din judetul Teleorman sunt:

Teleorman

Clasificare firme din Judetul Teleorman dupa cifra de afaceri

1.KOYO ROMANIA S.A.
Sos. TURNU MAGURELE 1, Alexandria, Judetul Teleorman, 325,3 milioane lei (73,9 milioane
euro)

2AUTOCORA S.R.L.Str. DOCTOR STANCA -, Alexandria, Judetul Teleorman, 323,4
milioane lei (73,5 milioane euro)
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3.DIOGENE DISTRIBUTIE SRL Sos. DRUM CENTURA 50, Alexandria, Judetul Teleorman,
212,2 milioane lei (48,2 milioane euro)

4.FORAJ SONDE SA Str. PETROLULUI 16, Videle, Judetul Teleorman 133,1 milioane
lei (30,3 milioane euro)

5.EUROSILOZ S.A. Str. DUNARII -, Alexandria, Judetul Teleorman 130,2 milioane lei (29,6
milioane euro)

6.S.C.A.E.P. GIURGIU PORT S.A. ZIMNICEA -, Zimnicea, Judetul Teleorman
104,3 milioane lei (23,7 milioane euro)

7.AMERICAN PAN PRESTIGE SRL Str. DUNARII 277, Alexandria, Judetul Teleorman
99,6 milioane lei (22,6 milioane euro)

8.PROINVEST SRL Str. BUCURESTI -, Alexandria, Judetul Teleorman 80 milioane lei (18,2
milioane euro)

9.IMPERIAL S.A. Str. DUNARII 10, Turnu Magurele, Judetul Teleorman 75 milioane lei (17
milioane euro)

10.REFDAN COM S.R.L. Com. Islaz -, Islaz, Judetul Teleorman 72,8 milioane lei (16,5
milioane euro)

Clasificare firme din Judetul Teleorman dupa numarul de angajati

1.KOYO ROMANIA S.A. Sos. TURNU MAGURELE 1, Alexandria, Judetul Teleorman,
1.421 angajati

2.EUROPROTECT SECURITY SRL Str. VILOR 3, Alexandria, Judetul Teleorman
653 angajati

3.IMPERIAL S.A. Str. DUNARII 10, Turnu Magurele, Judetul Teleorma, 539 angajati
4.APA SERV S.A., Str. VEDEA 31, Alexandria, Judetul Teleorman, 474 angajati

5.TEL DRUM S.A,, Str. LIBERTATIl-prelungire 458 bis, Alexandria, Judetul Teleorman
437 angajati

6.AMERICAN PAN PRESTIGE SRL, Str. DUNARII 277, Alexandria, Judetul Teleorman
392 angajati
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UNIVERSITATEA VALARIA pin TARGOVISTE

1082

| 7.TEO GRUP FACILITY MANAGEMENT SRL, Str. CUZA VODA 164, Alexandria, Judetul

<

Instrumente Structurale
2014-2020



UNIUNEA EUROPEANA

Teleorman, 371 angajati
8.FORAJ SONDE SA, Str. PETROLULUI 16, Videle, Judetul Teleorman, 317 angajati
9.DONAU CHEM S.R.L., Str. PORTULUI 1, Turnu Magurele, Judetul Teleorman, 254 angajati

10.SPITALUL ORASENESC S.R.L., Sos. PITESTI 54, Videle, Judetul Teleorman, 220 angajati

Clasificare firme din Judetul Teleorman dupa profit

1.EUGEN TRANS S.R.L., Com. Blejesti -, Blejesti, Judetul Teleorman, 14,4 milioane lei (3,3
milioane euro)

2.CONSTRUCT DESIGN S.R.L., Str. STADIONULUI 10, Turmu Magurele, Judetul Teleorman
12,7 milioane lei (2,9 milioane euro)

3.AGRINATURA SRL, Str. VIILOR 2, Alexandria, Judetul Teleorman, 12 milioane lei (2,7
milioane euro)

4.FORAJ SONDE SA, Str. PETROLULUI 16, Videle, Judetul Teleorman, 10,8 milioane
lei (2,5 milioane euro)

5.VERTICAL SEVEN GROUP SRL, Str. PIATA ARMELOR 2, Rosiori de Vede, Judetul
Teleorman, 9 milioane lei (2,1 milioane euro)

6.AUTOCORA S.R.L., Str. DOCTOR STANCA -, Alexandria, Judetul Teleorman, 6 milioane
lei (1,4 milioane euro)

7.AGROPEST SEED SRL, Str. DUNARII FN, Alexandria, Judetul Teleorman, 5,7 milioane
lei (1,3 milioane euro)

8. AMERICAN PAN PRESTIGE SRL, Str. DUNARII 277, Alexandria, Judetul Teleorman, 5§
milioane lei (1,1 milioane euro)

9.CEREALCOM SA, Sos. TR. MAGURELE 1, Alexandria, Judetul Teleorman, 4,7 milioane
lei (1,1 milioane euro)

10.BILL CONSTRUCT S.R.L., Blejesti, Judetul Teleorman, 4,1 milioane lei (937.255 euro)

Clasificare domeniile de activitate din Judetul Teleorman dupa cifra de afaceri

1.CAEN: 111 - Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase si a plantelor

|||||
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producatoare de seminte 6Ieaginoase, 1,3 Miliarde lei (302,1 milioane euro)

2.CAEN: 4711 - Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta
de produse alimentare, bauturi si tutun, 635,4 milioane lei (144,4 milioane euro)

3.CAEN: 4612 - Intermedieri in comertul cu combustibili, minereuri, metale si produse chimice
pentru industrie, 368,4 milioane lei (83,7 milioane euro)

4.CAEN: 2815 - Fabricarea lagarelor, angrenajelor, cutiilor de viteza si a elementelor mecanice
de transmisie, 325,4 milioane lei (74 milioane euro)

5.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri, 278,5 milioane lei (63,3 milioane euro)

6.CAEN: 4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, 241,7 milioane
lei (54,9 milioane euro)

7.CAEN: 4617 - Intermedieri in comertul cu produse alimentare, bauturi si tutun, 215,2
milioane lei (48,9 milioane euro)

8.CAEN: 4773 - Comert cu amanuntul al produselor farmaceutice, in magazine specializate
158,3 milioane lei (36 milioane euro)

9.CAEN: 5210 - Depozitari, 142,2 milioane lei (32,3 milioane euro)
10.CAEN: 1413 - Fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjeria de corp), 140,8
milioane lei (32 milioane euro)

Clasificare domenii de activitate din Judetul Teleorman dupa numarul de angajati

1.CAEN: 111 - Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase si a plantelor
producatoare de seminte oleaginoase, 3.433 angajati

2.CAEN: 4711 - Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta
de produse alimentare, bauturi si tutun, 2.235 angajati

3.CAEN: 1413 -Fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjeria de corp),
1.789 angajati

4,CAEN: 2815 - Fabricarea lagarelor, angrenajelor, cutiilor de viteza si a elementelor mecanice
de transmisie, 1.422 angajati

5.CAEN: 4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, 1.262 angajati

6.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri, 875 angajati

inTw
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7.CAEN: 8010 - Activitati de protectie si garda, 812 angajati
8.CAEN: 4211 - Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor, 577 angajati
9.CAEN: 3600 - Captarea, tratarea si distributia apei, 539 angajati

10.CAEN: 5610 — Restaurante, 507 angajati

Clasificare domenii de activitate din Judetul Teleorman dupa profit

1.CAEN: 111 - Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase si a plantelor
producatoare de seminte oleaginoase, 154,9 milioane lei (35,2 milioane euro)

2.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri, 45 milioane lei (10,2 milioane euro)

3.CAEN: 4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, 35,7 milioane
lei (8,1 milioane euro)

4.CAEN: 4711 - Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta
de produse alimentare, bauturi si tutun, 26,6 milioane lei (6,1 milioane euro)

5.CAEN: 4752 - Comert cu amanuntul al articolelor de fierarie, al articolelor din sticla si a celor
pentru vopsit, in magazine specializate, 17,1 milioane lei (3,9 milioane euro)

6.CAEN: 910 - Activitati de servicii anexe extractiei petrolului brut si gazelor naturale, 11,7
milioane lei (2,7 milioane euro)

7.CAEN: 7112 - Activitati de inginerie si consultanta tehnica legate de acestea, 11,4 milioane
lei (2,6 milioane euro)

8.CAEN: 161 - Activitati auxiliare pentru productia vegetala, 9,6 milioane lei (2,2 milioane
euro)

9.CAEN: 6420 - Activitati ale holdingurilor, 9 milioane lei (2,1 milioane euro)

10.CAEN: 4773 - Comert cu amanuntul al produselor farmaceutice, in magazine specializate
8,3 milioane lei (1,9 milioane euro)

<

Instrumente Structuraly
20142020

Potrivit datelor AIPPIMM / MMACA, la nivelul judetului Giurgiu, densitatea IMM

este de 1,40 firme la 100 de locuitori. Potrivit website-ului www.topfirme.com, conform

datelor din 2019/2020, la nivelul judetului Giurgiu erau inregistrati cca 20.524 agenti
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economici, totalizand o cifra de afaceri de 7,7 miliarde de lei (1,7 miliarde de Euro), respectiv

0,46% din cifra de afaceri a Romaniei, precum si un numar de 22.992 angajati, respectiv

0,55% din totalul angajatilor din Romania si un profit de cca 853,8 milioane de lei (194

milioane de Euro), adica 0,64% din profitul net realizat in Romania.

La nivelul judetului Giurgiu sunt 5 orase — Giurgiu, Bolintin-Vale, Mihailesti, Bolintin-

Deal si Roata de Jos, unde sunt concentrate cele mai multe firme. Cele mai de succes si

productive firme din judetul Giurgiu sunt:

Giurgiu

Clasificare firme din Judetul Giurgiu dupa cifra de afaceri

1.VOLVO ROMANIA SRL, Str. ITHACA 520, Bolintin-Deal, Judetul Giurgiu, 366,6
milioane lei (83,3 milioane euro)

2.VOESTALPINE STEEL SERVICE CENTER ROMANIA SRL, Str. VOESTALPINE 3,
Giurgiu, Judetul Giurgiu, 352,3 milioane lei (80,1 milioane euro)

3.GEBRUDER WEISS SRL, ITHACA 1000, Bolintin-Deal, Judetul Giurgiu, 319,6
milioane lei (72,6 milioane euro)

4.TURIST SERVICE SRL, Com. ADUNATII COPACENI -, Adunatii-Copaceni, Judetul
Giurgiu, 296,9 milioane lei (67,5 milioane euro)

5.AZOCHIM SRL, Sos. BUCURESTI-GIURGIU 103, Calugareni, Judetul Giurgiu
264,3 milioane lei (60,1 milioane euro)

6.KLG EUROPE LOGISTICS SRL, Str. INDUSTRIILOR 9, Bolintin-Deal, Judetul
Giurgiu
204,8 milioane lei (46,5 milioane euro)

7.KIRLIC GROUP SRL, Sos. BUCURESTI-GIURGIU 2A, Calugareni, Judetul Giurgiu
133 milioane lei (30,2 milioane euro)

8.SW UMWELTTECHNIK ROMANIA SRL, Str. ZAVOIULUI 1, Gogosari, Judetul
Giurgiu
123 milioane lei (28 milioane euro)

9.CONFRASILVAS S.R.L., Str. INDUSTRIILOR 6, Bolintin-Deal, Judetul Giurgiu
114 milioane lei (25,9 milioane euro)

10.SEMMELROCK STEIN + DESIGN SRL, Str. PALANCA 2E, Bolintin-Vale, Judetul
Giurgiu, 105,1 milioane lei (23,9 milioane euro)

.....
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Clasificare firme din Judetul Giurgiu dupa numarul de angajati

1.GEBRUDER WEISS SRL, ITHACA 1000, Bolintin-Deal, Judetul Giurgiu, 620 angajati
2.APA SERVICE S A, Str. UZINEI 2, Giurgiu, Judetul Giurgiu, 325 angajati

3.KLG EUROPE LOGISTICS SRL, Str. INDUSTRIILOR 9, Bolintin-Deal, Judetul
Giurgiu
307 angajati

4.SHIPYARD ATG GIURGIU SRL, Sos. PORTULUI 2, Giurgiu, Judetul Giurgiu,
300 angajati

5.VOLVO ROMANIA SRL, Str. ITHACA 520, Bolintin-Deal, Judetul Giurgiu,
260 angajati

6.CONSAL TRADE SRL, Str. VASILE ALECSANDRI 11, Giurgiu, Judetul Giurgiu,
229 angajati

7.5W UMWELTTECHNIK ROMANIA SRL, Str. ZAVOIULUI 1, Gogosari, Judetul
Giurgiu, 214 angajati

8.DARMY FORCE SECURITY SRL, Str. PRINCIPALA 1, Stanesti, Judetul Giurgiu,
191 angajati

9.LAUR EURO DREAM S.R.L., Str. RAULUI 22, Roata de Jos, Judetul Giurgiu,
180 angajati

10.PANEBO GAZ SRL, Sos. SLOBOZIEI KM.5, Giurgiu, Judetul Giurgiu, 174 angajati

Clasificare firme din Judetul Giurgiu dupa profit

1.KB ROM IMOBILIARE SERVICES S.R.L., Str. INDUSTRIILOR 9, Bolintin-Deal,
Judetul Giurgiu, 73,5 milioane lei (16,7 milioane euro)

2.VOESTALPINE STEEL SERVICE CENTER ROMANIA SRL, Str. VOESTALPINE 3,
Giurgiu, Judetul Giurgiu, 18,5 milioane lei (4,2 milioane euro)

3.5W UMWELTTECHNIK ROMANIA SRL, Str. ZAVOIULUI 1, Gogosari, Judetul
Giurgiu
13,5 milioane lei (3,1 milioane euro)

4.VOLVO ROMANIA SRL, Str. ITHACA 520, Bolintin-Deal, Judetul Giurgiu, 13,3
milioane lei (3 milioane euro)

5.KIRLIC GROUP SRL, Sos. BUCURESTI-GIURGIU 2A, Calugareni, Judetul Giurgiu,

12,1 milioane lei (2,7 milioane euro)
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6.CONFRASILVAS S.R.L., Str. INDUSTRIILOR 6, Bolintin-Deal, Judetul Giurgiu, 11,9
milioane lei (2,7 milioane euro)

7.INVEST GENERAL CONSTRUCT SRL, Str. PETROLISTULUI 6, Roata de Jos,
Judetul Giurgiu, 9,7 milioane lei (2,2 milioane euro)

8.GEBRUDER WEISS SRL, ITHACA 1000, Bolintin-Deal, Judetul Giurgiu, 7,9
milioane lei (1,8 milioane euro)

9.KLG EUROPE LOGISTICS SRL, Str. INDUSTRIILOR 9, Bolintin-Deal, Judetul
Giurgiu, 6,9 milioane lei (1,6 milioane euro)

10.SEMMELROCK STEIN + DESIGN SRL, Str. PALANCA 2E, Bolintin-Vale, Judetul
Giurgiu, 6,8 milioane lei (1,5 milioane euro)

Clasificare domenii de activitate din Judetul Giurgiu dupa cifra de afaceri

1.CAEN: 4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, 905,9
milioane lei (205,9 milioane euro)

2.CAEN: 5229 - Alte activitati anexe transporturilor, 548,6 milioane lei (124,7 milioane
euro)

3.CAEN: 111 - Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase si a
plantelor producatoare de seminte oleaginoase, 518,5 milioane lei (117,8 milioane
euro)

4.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri, 476,4 milioane lei (108,3 milioane
euro)

5.CAEN: 4711 - Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare
predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun, 370,2 milioane lei (84,1
milioane euro)

6.CAEN: 4519 - Comert cu alte autovehicule, 366,7 milioane lei (83,3 milioane euro)

7.CAEN: 4730 - Comert cu amanuntul al carburantilor pentru autovehicule in magazine
specializate, 360,4 milioane lei (81,9 milioane euro)

8.CAEN: 2562 - Operatiuni de mecanica generala, 353,8 milioane lei (80,4 milioane
euro)

9.CAEN: 4675 - Comert cu ridicata al produselor chimice, 265,9 milioane lei (60,4
milioane euro)

10.CAEN: 2361 - Fabricarea produselor din beton pentru constructii, 231,6 milioane
lei (52,6 milioane euro)

%
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Clasificare domenii de activitate din Judetul Giurgiu dupa numarul de angajati

1.CAEN: 4120 -Lucrari de constructi a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale,
3.526 angajati

2.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri, 1.647 angajati

3.CAEN: 4711 -Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare
predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun, 1.410 angajati

4.CAEN: 111 - Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase si a
plantelor producatoare de seminte oleaginoase, 1.172 angajati

5.CAEN: 5229 - Alte activitati anexe transporturilor, 941 angajati
6.CAEN: 8010 - Activitati de protectie si garda, 606 angajati

7.CAEN: 1071 - Fabricarea painii, fabricarea prajiturilor si a produselor proaspete de
patiserie, 575 angajati

8.CAEN: 5610 — Restaurante, 412 angajati
9.CAEN: 2361 - Fabricarea produselor din beton pentru constructii, 404 angajati
10.CAEN: 3600 - Captarea, tratarea si distributia apei, 366 angajati

Clasificare domenii de activitate din Judetul Giurgiu dupa profit

1.CAEN: 4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, 180,3
milioane lei (41 milioane euro)

2.CAEN: 111 - Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase si a
plantelor producatoare de seminte oleaginoase, 91,3 milioane lei (20,8 milioane euro)

3.CAEN: 6832 - Administrarea imobilelor pe baza de comision sau contract, 73,7
milioane lei (16,7 milioane euro)

4.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri, 48,4 milioane lei (11 milioane euro)
5.CAEN: 4711 -Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare
predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun, 28,6 milioane lei (6,5 milioane

euro)

6.CAEN: 2361 - Fabricarea produselor din beton pentru constructii, 20,4 milioane

<
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7.CAEN: 5229 - Alte activitati anexe transporturilor, 19,1 milioane lei (4,3 milioane
euro)

8.CAEN: 2562 - Operatiuni de mecanica generala, 18,7 milioane lei (4,2 milioane
euro)

9.CAEN: 4211 - Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor, 16,8 milioane
lei (3,8 milioane euro)

10.CAEN: 812 - Extractia pietrisului si nisipului, extractia argilei si caolinului, 15,5
milioane lei (3,5 milioane euro)

Potrivit datelor AIPPIMM / MMACA, la nivelul judetului Calarasi, densitatea IMM

este de 1,54 firme la 100 de locuitori. Potrivit website-ului www.topfirme.com, conform

datelor din 2019/2020, la nivelul judetului Calarasi erau inregistrati cca 21.059 agenti
economici, totalizand o cifra de afaceri de 9,3 miliarde de lei (2,1 miliarde de Euro), respectiv
0,55% din cifra de afaceri a Romaniei, precum si un numar de 25.920 angajati, respectiv
0,62% din totalul angajatilor din Romania si un profit de cca 754,1 milioane de lei (171,4
milioane de Euro), adica 0,56% din profitul net realizat in Romaénia.

La nivelul judetului Calarasi sunt 5 orage - Cildrasi, Oltenita, Lehliu- Gara, Budesti si
Fundulea, unde sunt concentrate cele mai multe firme. Cele mai de succes si productive firme

din judetul Calarasi sunt:

Calarasi
Clasificare firme din Judetul Calarasi dupa cifra de afaceri

1.AGRO-CHIRNOGI SA, Com. CHIRNOGI -, Chirnogi, Judetul Calarasi, 662
milioane lei (150,5 milioane euro)

2.SAINT-GOBAIN GLASS ROMANIA SRL, Str. VARIANTA NORD 61, Calarasi,
Judetul Calarasi, 453,2 milioane lei (103 milioane euro)

3.DONALAM SRL, Str. PRELUNGIREA BUCURESTI 162, Calarasi, Judetul
Calarasi
367,3 milioane lei (83,5 milioane euro)

4. SOFIDEL ROMANIA S.A., Str. BUCURESTI 358, Calarasi, Judetul Calarasi,
272,3 milioane lei (61,9 milioane euro)

5.REMAT SA, Str. VARIANTA NORD 1, Calarasi, Judetul Calarasi, 225,1 milioane

|||||
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lei (51,2 milioane euro)

6.ALDIS SRL, Str. INGINER GEORGE NAGHI 1, Calarasi, Judetul Calarasi, 222,21
milioane lei (50,5 milioane euro)

7.EUROAVI SRL, Dragalina, Judetul Calarasi, 143,6 milioane lei (32,6 milioane
euro)

8.BRAVO EUROPA SRL, Str. MUNCII 55, Fundulea, Judetul Calarasi, 131,6
milioane lei (29,9 milioane euro)

9.ANDBER DISTRIBUTION SRL, Str. VARIANTA NORD 5, Calarasi, Judetul
Calarasi, 124,1 milioane lei (28,2 milioane euro)

10.STEP ONE SPEDITION SRL, Str. INTRAREA CALARASI 5B, Oltenita, Judetul
Calarasi, 115,3 milioane lei (26,2 milioane euro)

Clasificare firme din Judetul Calarasi dupa numarul de angajati

1.ALDIS SRL, Str. INGINER GEORGE NAGHI| 1, Calarasi, Judetul Calarasi,
953 angajati

2.CATEX SA, Str. Eroilor Revolutiei din 22 Decembrie 1989 49, Calarasi, Judetul
Calarasi, 542 angajati

3.ECOAQUA SA, Str. PROGRESUL -, Calarasi, Judetul Calarasi, 524 angajati

4.SAINT-GOBAIN GLASS ROMANIA SRL, Str. VARIANTA NORD 61, Calarasi,
Judetul Calarasi, 493 angajati

5.AGRO-CHIRNOGI SA, Com. CHIRNOGI -, Chimogi, Judetul Calarasi,
486 angajati

6.TURBON ROMANIA SRL, B-dul 1 DECEMBRIE 2, Oltenita, Judetul Calarasi,
393 angajati

7.STEP ONE SPEDITION SRL, Str. INTRAREA CALARASI 5B, Oltenita, Judetul
Calarasi, 327 angajati

8.INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE AGRICOLA-
FUNDULEA, Str. Nicolae Titulescu 1, Fundulea, Judetul Calarasi, 296 angajati

9.EUROAVI SRL, Dragalina, Judetul Calarasi, 290 angajati

uuuuu
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10.SOFIDEL ROMANIA S.A., Str. BUCURESTI 358, Calarasi, Judetul Calarasi,
259 angajati

Clasificare firme din Judetul Calarasi dupa profit

1.AGRO-CHIRNOGI SA, Com. CHIRNOGI -, Chirnogi, Judetul Calarasi, 43,3
milioane lei (9,9 milioane euro)

2.AGRICOM BORCEA SA, Com. BORCEA -, Borcea, Judetul Calarasi, 9,9
milioane lei (2,3 milioane euro)

3.MARIA INVEST HOLDING SRL, Str. Principala 19 J, Chimogi, Judetul Calarasi
9,4 milioane lei (2,1 milioane euro)

4.MARIA GROUP S.R.L., Com. Chirnogi -, Chirnogi, Judetul Calarasi, 6,3 milioane
lei (1,4 milioane euro)

5.GIMART IMPORT-EXPORT SRL, Str. BUCURESTI 396 B, Calarasi, Judetul
Calarasi, 5,9 milioane lei (1,3 milioane euro)

6.TELPRON COMEX SRL, COMUNA CUZA VODA -, Cuza Voda, Judetul Calarasi
5,8 milioane lei (1,3 milioane euro)

T.NUTRIVET SERV SRL, Str. Stejarului 3, Calarasi, Judetul Calarasi, 5,1 milioane
lei (1,2 milioane euro)

8.AGROMIXT BUCIUMENI S.R.L., Str. Mircea Cel Batran 1 G, Budesti, Judetul
Calarasi, 5 milioane lei (1,1 milioane euro)

9.ZMC TRADING SRL, Prel. BUCURESTI 365, Calarasi, Judetul Calarasi, 4,9
milioane lei (1,1 milioane euro)

10.ALYMAR AGRO IMPEX SRL, Prel. SLOBOZIEI 1, Calarasi, Judetul Calarasi,
4,9 milioane lei (1,1 milioane euro)

Clasificare domenii de activitate din Judetul Calarasi dupa cifra de afaceri
1.CAEN: 111 - Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase si a
plantelor producatoare de seminte oleaginoase, 1,8 Miliarde lei (415,9 milioane
euro)

2.CAEN: 2311 - Fabricarea sticlei plate, 453,2 milioane lei (103 milioane euro)

3.CAEN: 4711 - Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare
predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun, 436,3 milioane lei (99,2
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milioane euro)

4.CAEN: 2410 - Productia de metale feroase sub forme primare si de feroaliaje,
370,9 milioane lei (84,3 milioane euro)

5.CAEN: 4621 - Comert cu ridicata al cerealelor, semintelor, furajelor si tutunului
neprelucrat, 358,1 milioane lei (81,4 milioane euro)

6.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri, 350,9 milioane lei (79,8 milioane
euro)

T.CAEN: 1712 - Fabricarea hartiei si cartonului, 272,3 milioane lei (61,9 milioane
euro)

8.CAEN: 4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale,
253,9 milioane lei (57,7 milioane euro)

9.CAEN: 4675 - Comert cu ridicata al produselor chimice, 244,3 milioane lei (55,5
milioane euro)

10.CAEN: 3832 - Recuperarea materialelor reciclabile sortate, 229,6 milioane
lei (52,2 milioane euro)
Clasificare domenii de activitate din Judetul Calarasi dupa numarul de angajati

1.CAEN: 111 - Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase si a
plantelor producatoare de seminte oleaginoase, 3.104 angajati

2.CAEN: 4711 - Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare
predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun, 1.813 angajati

3.CAEN: 1413 - Fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjeria de
corp)

1.496 angajati

4.CAEN: 4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale,
1.259 angajati

9.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri, 1.077 angajati

6.CAEN: 1013 - Fabricarea produselor din came (inclusiv din carne de pasare),
959 angajati

7._CAEN: 3600 - Captarea, tratarea si distributia apei, 591 angajati

imTen
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8.CAEN: 2311 - Fabricarea sticlei plate, 493 angajati

9.CAEN: 1071 - Fabricarea painii, fabricarea prajiturilor si a produselor proaspete
de patiserie, 483 angajati

10.CAEN: 5610 — Restaurante, 476 angajati

Clasificare domenii de activitate din Judetul Calarasi dupa profit
1.CAEN: 111 - Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase si a
plantelor producatoare de seminte oleaginoase, 216,3 milioane lei (49,2 milioane

euro)

2.CAEN: 4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, 37,6
milioane lei (8,6 milioane euro)

3.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri, 31,9 milioane lei (7,2 milioane
euro)

4.CAEN: 4711 - Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare
predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun, 24,8 milioane lei (5,6

milioane euro)

5.CAEN: 4675 - Comert cu ridicata al produselor chimice, 20 milioane lei (4,5
milioane euro)

6.CAEN: 5610 — Restaurante, 12,5 milioane lei (2,8 milioane euro)

7.CAEN: 4211 - Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor, 12,5 milioane
lei (2,8 milioane euro)

8.CAEN: 150 - Activitati in ferme mixte (cultura vegetala combinata cu cresterea
animalelor), 11,8 milioane lei (2,7 milioane euro)

9.CAEN: 4621 - Comert cu ridicata al cerealelor, semintelor, furajelor si tutunului
neprelucrat, 11,2 milioane lei (2,5 milioane euro)

10.CAEN: 7112 - Activitati de inginerie si consultanta tehnica legate de acestea,
10,3 milioane lei (2,4 milioane euro)

Instrumente Structurale

Potrivit datelor AIPPIMM / MMACA, la nivelul judetului Arges, densitatea IMM este

de 2,51 firme la 100 de locuitori. Potrivit website-ului www.topfirme.com, conform datelor
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din 2019/2020, la nivelul judetului Arges erau inregistrati cca 54.456 agenti economici,
totalizand o cifra de afaceri de 69,3 miliarde de lei (15,8 miliarde de Euro), respectiv 4,11%
din cifra de afaceri a Romaniei, precum si un numir de 140.123 angajati, respectiv 3,37% din
totalul angajatilor din Romania si un profit de cca 3,8 miliarde de lei (866,7 milioane de Euro),

adica 2,85% din profitul net realizat in Romaénia.
La nivelul judetului Arges sunt 5 orase - Pitesti, Mioveni, Campulung, Curtea de Arges

si Bascov, unde sunt concentrate cele mai multe firme. Cele mai de succes si productive firme

din judetul Arges sunt:

Arges
Clasificare firme din Judetul Arges dupa cifra de afaceri

1.AUTOMOBILE-DACIA SA Str. UZINEI 1, Mioveni, Judetul Arges, 24,7 Miliarde lei (5,6
Miliarde euro)

2.FILDAS TRADING SRL Str. BANAT 2, Pitesti, Judetul Arges, 4,2 Miliarde lei (965,1
milioane euro)

3.LEAR CORPORATION ROMANIA SRL, Str. GEORGE COSBUC 33, Pitesti, Judetul
Arges, 1,4 Miliarde lei (309,6 milioane euro)

4.ADIENT AUTOMOTIVE ROMANIA SRL, Str. ZONA COMERCIALA 16, Bradu, Judetul
Arges, 1,1 Miliarde lei (241,5 milioane euro)

5.RENAULT MECANIQUE ROUMANIE SRL Str. UZINEI 1, Mioveni, Judetul Arges,
893,1 milioane lei (203 milioane euro)

6.CATENA HYGEIA SRL, Str. BANAT 2, Pitesti, Judetul Arges, 722,8 milioane lei (164,3
milioane euro)

7.LEONI WIRING SYSTEMS PITESTI SRL, Str. SERELOR 19, Bascov, Judetul Arges,
637,7 milioane lei (144,9 milioane euro)

8.HAULOTTE ARGES SR.L., 2778, Titesti, Judetul Arges, 542,1 milioane lei (123,2
milioane euro)

9.BAMESA OTEL SA, Str. DEPOZITELOR 2, Topoloveni, Judetul Arges, 523,3 milioane
lei (118,9 milioane euro)

10.JOLI GAMES ORIGINAL SRL, Str. SMEUREI 88, Pitesti, Judetul Arges, 496 milioane
lei (112,7 milioane euro)
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Clasificare firme din Judetul Arges dupa numarul de angajati
1.AUTOMOBILE-DACIA SA, Str. UZINEI 1, Mioveni, Judetul Arges, 14.761 angajati

2.LEAR CORPORATION ROMANIA SRL, Str. GEORGE COSBUC 33, Pitesti, Judetul
Arges, 5.248 angajati

3.ADIENT AUTOMOTIVE ROMANIA SRL, Str. ZONA COMERCIALA 16, Bradu, Judetul
Arges, 4.234 angajati

4.LEONI WIRING SYSTEMS PITEST! SRL, Str. SERELOR 19, Bascov, Judetul Arges,
3.007 angajati

5.FILDAS TRADING SRL, Str. BANAT 2, Pitesti, Judetul Arges, 1.145 angajati

6.CAROLI FOODS GROUP SRL, Intr. ABATORULUI 30, Pitesti, Judetul Arges,
1.010 angajati

7.CATENA HYGEIA SRL, Str. BANAT 2, Pitesti, Judetul Arges, 808 angajati

8.REGIA AUTONOMA TEHNOLOGII PENTRU ENERGIA NUCLEARA — RATEN, Str.
CAMPULUI 1, Mioveni, Judetul Arges, 798 angajati

9.NOBEL AUTOMOTIVE ROMANIA SRL, Str. Uzina ARO 223, Campulung, Judetul
Arges, 756 angajati

10.QUEHENBERGER LOGISTICS ROU SRL, Str. VICTORIEI 13B, Pitesti, Judetul
Arges, 741 angajati

Clasificare firme din Judetul Arges dupa profit

1.AUTOMOBILE-DACIA SA, Str. UZINEI 1, Mioveni, Judetul Arges, 662,7 milioane
lei (150,6 milioane euro)

2, FILDAS TRADING SRL, Str. BANAT 2, Pitesti, Judetul Arges, 134,1 milioane lei (30,5
milioane euro)

3.LEAR CORPORATION ROMANIA SRL, Str. GEORGE COSBUC 33, Pitesti, Judetul
Arges, 64,3 milioane lei (14,6 milioane euro)

4.EURO AUTO PLASTIC SYSTEMS SRL, Str. UZINEI 1, Mioveni, Judetul Arges, 52,1
milioane lei (11,8 milioane euro)

5.ROECHLING AUTOMOTIVE PITESTI SRL, Oarja, Judetul Arges, 4_4,2 milioane lei (10
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milioane euro)

6.BAMESA OTEL SA, Str. DEPOZITELOR 2, Topoloveni, Judetul Arges, 43,4 milioane
lei (9,9 milioane euro)

7.HAULOTTE ARGES S.R.L.,- 277B, Titesti, Judetul Arges, 34,9 milioane lei (7,9
milioane euro)

8.CAROLI FOODS GROUP SRL, Intr. ABATORULUI 30, Pitesti, Judetul Arges, 34,7
milioane lei (7,9 milioane euro)

9.CATENA HYGEIA SRL, Str. BANAT 2, Pitesti, Judetul Arges, 25,2 milioane lei (5,7
milioane euro)

10.SOGEF| AIR&COOLING SRL, 196C -, Titesti, Judetul Arges, 23,6 milioane lei (54
milioane euro)

Clasificare domenii de activitate din Judetul Arges dupa cifra de afaceri

1.CAEN: 2910 - Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, 24,7 Miliarde lei (5,6
Mitiarde euro)

2.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri, 4,5 Miliarde lei (1 Miliarde euro)

3.CAEN: 4646 - Comert cu ridicata al produselor farmaceutice, 4,3 Miliarde lei (973,8
milioane euro)

4.CAEN: 2932 - Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru motoare
de autovehicule, 4,3 Miliarde lei (966,6 milioane euro)

9.CAEN: 4773 -Comert cu amanuntul al produselor farmaceutice, in magazine
specializate, 3,2 Miliarde lei (721,2 milioane euro)

6.CAEN: 2931 - Fabricarea de echipamente electrice si electronice pentru autovehicule si
pentru motoare de autovehicule, 2,1 Miliarde lei (467,7 milioane euro)

7.CAEN: 4120 - Lucrari de constructi a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, 1,6
Miliarde lei (370,4 milioane euro)

8.CAEN: 4711 -Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare
predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun, 1,2 Miliarde lei (267,5 milioane
euro)

9.CAEN: 2229 - Fabricarea altor produse din material plastic, 1 Miliarde lei (235,5
milioane euro)

Instrumente Structurale
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10.CAEN: 4639 - Comert cu ridicata nespecializat de produse alimentare, bauturi si tutun
956,7 milioane lei (217,4 milioane euro)

Clasificare domenii de activitate din Judetul Arges dupa numarul de angajati
1.CAEN: 2910 - Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, 14.765 angajati
2.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri, 12.487 angajati

3.CAEN: 2932 - Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru motoare
de autovehicule, 9.935 angajati

4.CAEN: 2931 - Fabricarea de echipamente electrice si electronice pentru autovehicule si
pentru motoare de autovehicule, 8.731 angajati

5.CAEN; 4120 - Lucrari de constructi a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale,
6.135 angajati

6.CAEN: 4773 -Comert cu amanuntul al produselor farmaceutice, in magazine
specializate, 4.434 angajati

7.CAEN: 4711 -Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare
predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun, 4.268 angajati

8.CAEN: 1413 - Fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjeria de corp)
2.709 angajati

9.CAEN: 5610 — Restaurante, 2.383 angajati

10.CAEN: 2229 - Fabricarea altor produse din material plastic, 2.296 angajati

Clasificare domenii de activitate din Judetul Arges dupa profit

1.CAEN: 2910 - Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, 663,2 milioane lei (150,7
milioane euro)

2.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri, 236,6 milioane lei (53,8 milioane euro)

3.CAEN: 4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, 185
milioane lei (42,1 milioane euro)

4.CAEN: 2932 - Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru motoare_
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de autovehicule, 158,6 milioane lei {36 milioane euro)

5.CAEN: 4646 - Comert cu ridicata al produselor farmaceutice, 138,6 milioane lei (31,5
milicane euro)

6.CAEN: 4773 -Comert cu amanuntul al produselor farmaceutice, in magazine
specializate, 114,6 milioane lei (26,1 milioane euro)

7.CAEN: 2229 - Fabricarea altor produse din material plastic, 92,1 milioane lei (20,9
milioane euro)

8.CAEN: 2931 - Fabricarea de echipamente electrice si electronice pentru autovehicule si
pentru motoare de autovehicule, 86,8 milioane lei (19,7 milioane euro)

9.CAEN: 2562 - Operatiuni de mecanica generala, 70,8 milioane lei (16,1 milioane euro)
10.CAEN: 4711 -Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare

predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun, 63,7 milioane iei (14,5 milioane
euro)

Potrivit datelor AIPPIMM / MMACA, la nivelul judetului Ialomita, densitatea IMM

este de 1,58 firme la 100 de locuitori. Potrivit website-ului www.topfirme.com, conform

datelor din 2019/2020, la nivelul judetului Ialomita erau inregistrati cca 17.348 agenti
economici, totalizand o cifra de afaceri de 9,1 miliarde de lei (2,1 miliarde de Euro), respectiv
0,54% din cifra de afaceri a Romaniei, precum si un numar de 25.334 angajati, respectiv
0,61% din totalul angajatilor din Roménia si un profit de cca 650 milioane de lei (147,7
milioane de Euro), adica 0,49% din profitul net realizat in Romania.

La nivelul judetului lalomita sunt 5 orage - Slobozia, Urziceni, Fetesti, Tandarei si
Amara, unde sunt concentrate cele mai muite firme. Cele mai de succes si productive firme

din judetul lalomita sunt:

lalomita
Clasificare firme din Judetul lalomita dupa cifra de afaceri

1.EXPUR SA, Sos. AMARA 3, Slobozia, Judetul lalomita, 1,2 Miliarde
lei (274,8 milioane euro)

2.ALISON HAYES (ROMANIA) SRL, Sos. BUCURESTI - BUZAU, KM. 55,2 -,
Urziceni, Judetul lalomita, 381,3 milioane lei (86,7 milioane euro)
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3.TOP SEEDS SRL, Sos. AMARA 2, Siobozia, Judetul lalomita, 301 milioane |
lei (68,4 milioane euro)

4,PET STAR HOLDING S.A., Str. DN2A BUCURESTI - CONSTANTA -,
Slobozia, Judetul lalomita, 192,9 milioane lei (43,8 milioane euro)

5.BANVIT FOODS SR.L, Sos. BUCURESTI-CONSTANTA 1A, lon Roata,
Judetul lalomita, 159,3 milioane lei (36,2 milioane euro)

6.AGRO OIL SERVICE SRL, B-dul MATEI BASARAB -, Slobozia, Judetul
lalomita, 149,3 milioane lei (33,9 milioane euro)

7.0YL COMPANY HOLDING AG SRL, Sos. Brailei 1, Slobozia, Judetut lalomita
147,8 milioane lei (33,6 milioane euro)

8.VLASE COMPLEX COMERCIAL SRL, Gheorghe Lazar, Judetul lalomita
126,9 milioane lei (28,9 milioane euro)

9.AGROMAS GRUP SRL, Sos. Siobozia - Tandarei 154, Cosambesti, Judetul
lalomita, 112,8 milioane lei (25,6 milioane euro)

10.INTERCEREAL SA, DN 3A BUCURESTI - FETESTI, KM. 151 -, Movila,
Judetul lalomita, 105,4 milioane lei (24 milioane euro)

Clasificare firme din Judetul lalomita dupa numarul de angajati

1.ALISON HAYES (ROMANIA) SRL, Sos. BUCURESTI - BUZAU, KM. 55,2 -,
Urziceni, Judetul lalomita, 604 angajati

2.EXPUR SA, Sos. AMARA 3, Slobozia, Judetul lalomita, 440 angajati

3.0YL COMPANY HOLDING AG SRL, Sos. Brailei 1, Slobozia, Judetul lalomita
401 angajati

4.AVICOLA SLOBOZIA SA, Sos. CONSTANTA 5, Slobozia, Judetul lalomita
400 angajati

5.CHEMGAS HOLDING CORPORATION S.R.L., Sos. CALARASI -, Slobozia,
Judetul lalomita, 301 angajati

6.L T S DESIGN S.R.L., Calea BUCURESTI 95 B, Urziceni, Judetul lalomita
293 angajati

7.MIDAS & CO S.R.L., Str. Mihai Viteazu 2, Urziceni, Judetul lalomita,
252 angajati

8.INTERCEREAL SA, DN 3A BUCURESTI - FETESTI, KM. 151 -, Movila,

Judetul lalomita, 218 angajati
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9.TIEFFE 84 SRL, Str. Calarasi 505, Fetesti, Judetul lalomita, 218 angajati
10.URBAN SA, Aleea CRINILOR 1, Slobozia, Judetul lalomita, 205 angajati

Clasificare firme din Judetul lalomita dupa profit firme:

1.EXPUR SA, Sos. AMARA 3, Slobozia, Judetul lalomita, 23,7 milioane lei (5,4
milioane euro)

2.TRITIPAN SRL, INCINTA SC LACTILROM SA FOST CAP -, Amara, Judetul
lalomita, 12,6 milioane lei (2,9 milioane euro)

3.BANVIT FOODS S.R.L., Sos. BUCURESTI-CONSTANTA 1A, lon Roata,
Judetul lalomita, 11,6 milioane lei (2,6 milioane euro)

4.SOMALEX SRL, B-dul MATEI BASARAB -, Slobozia, Judetul lalomita, 11,5
milioane lei (2,6 milioane euro)

5.NET FARMING SRR.L., Aleea NUCILOR 1, Scanteia, Judetul lalomita, 7,3
milioane lei (1,7 milioane euro)

6.ELSIT COM SRL, Calea BUCURESTI 84, Ciochina, Judetul lalomita, 7,2
milioane lei (1,6 milioane euro)

7.TOP SEEDS SRL, Sos. AMARA 2, Slobozia, Judetul lalomita, 6,8 milioane
lei (1,5 milioane euro)

8.COSTANDACHE COM SRL, Str. AGRICULTORILOR 4, Perieti, Judetul
lalomita, 6,6 milioane lei (1,5 milioane euro)

9.AGRISEGOVIA S.R.L., Str. MATEI BASARAB -, Slobozia, Judetul lalomita
6,3 milioane lei (1,4 milioane euro)

10.AMARA TURISM SRL, Str. ANA IPATESCU 1, Amara, Judetul lalomita, 5,8
milioane lei (1,3 milioane euro)

Clasificare domenii de activitate din Judetul lalomita dupa cifra de afaceri

1.CAEN: 1041 - Fabricarea uleiurilor si grasimilor, 1,3 Miliarde lei (284,5
milioane euro)

2.CAEN: 111 - Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase si a
plantelor producatoare de seminte oleaginoase, 1,1 Miliarde lei (248,5 milioane
euro)

3.CAEN: 4675 - Comert cu ridicata al produselor chimice, 576,1 milioane
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lei (130,9 milioane euro)

4.CAEN: 4711 - Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare
predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun, 519,7 milioane lei (118,1
milioane euro)

5.CAEN: 1413 - Fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjeria de
corp), 412,9 milioane lei (93,8 milioane euro)

6.CAEN: 4621 - Comert cu ridicata al cerealelor, semintelor, furajelor si
tutunului neprelucrat, 303,7 milioane lei (69 milioane euro)

7.CAEN: 147 - Cresterea pasarilor, 259,6 milioane lei (59 milioane euro)

8.CAEN: 4639 - Comert cu ridicata nespecializat de produse alimentare, bauturi
si tutun, 239 milioane lei (54,3 milioane euro)

9.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri, 234,9 milioane lei (53,4
milioane euro)

10.CAEN: 4673 - Comert cu ridicata al materialului lemnos si al materialelor de
constructii si echipamentelor sanitare, 228,8 milioane lei (52 milioane euro)

Clasificare domenii de activitate din Judetul lalomita dupa numarul de
angajati

1.CAEN: 111 - Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase si a
plantelor producatoare de seminte oleaginoase, 2.749 angajati

2.CAEN: 4711 - Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare
predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun, 2.055 angajati

3.CAEN: 4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale
1.367 angajati

4.CAEN: 1413 - Fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjeria de
corp), 1.300 angajati

5.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri, 1.036 angajati

6.CAEN: 4719 - Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare
predominanta de produse nealimentare, 687 angajati

7.CAEN: 8010 - Activitati de protectie si garda, 676 angajati

8.CAEN: 147 - Cresterea pasarilor, 647 angajati

9.CAEN: 4211 - Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor, 584 angajati |
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10.CAEN: 4673 - Comert cu ridicata al materialului lemnos si al materialelor de
constructii si echipamentelor sanitare, 513 angajati

Clasificare domenii de activitate din Judetul lalomita dupa profit

1.CAEN: 111 - Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase si a
plantelor producatoare de seminte oleaginoase, 178,2 milioane lei (40,5
milioane euro)

2.CAEN: 4941 - Transporturi rutiere de marfuri, 31,9 milioane lei (7,3 milioane
euro)

3.CAEN: 4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale
29,4 milioane lei (6,7 milioane euro)

4.CAEN: 1041 - Fabricarea uleiurilor si grasimilor, 26,2 milioane lei (6 milioane
euro)

5.CAEN: 4711 - Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare
predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun, 22,1 milioane lei (5
milioane euro)

6.CAEN: 4675 - Comert cu ridicata al produselor chimice, 18,2 milioane lei (4,1
milioane euro)

7.CAEN: 150 - Activitati in ferme mixte (cultura vegetala combinata cu cresterea
animalelor), 13,1 milioane lei (3 milioane euro)

8.CAEN: 147 - Cresterea pasarilor, 12,7 milioane lei (2,9 milioane euro)

9.CAEN: 4621 - Comert cu ridicata al cerealelor, semintelor, furajelor si
tutunului neprelucrat, 9,4 milioane lei (2,1 milioane euro)

10.CAEN: 4673 - Comert cu ridicata al materialului lemnos si al materialelor de
constructii si echipamentelor sanitare, 9 milioane lei (2 milioane euro)
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Concluzii

Studiul de bune practici a avut ca rol abordarea mediului de afaceri din Regiunea Sud
Muntenia. Aceastd cercetare evidentieaza activitatea antreprenorild atat la nivel local cét si la nivel
regional. Cercetarea a avut ca scop aducerea informatiilor la nivelul de cunoastere cAt mai bine a
mediului de afaceri pentru a ne putea face o idee ce Inseamni o afacere. Au fost analizate date atat
din timpul de implementare a proiectului dar si date care au fost dublicate inaintea proiectului.

Studiul a avut ca bazd de documentare date statistice procesate si preluate de diferite surse
de specialitete: ONRC, Institutul de Statistica, AIPPM, etc. Informatiile su fost prelucrate la nivelul
fiecdrui judet dar si la nivel de Regiunea Sud Muntenia. in studiu se scot in evidentd situatiile
economice din fiecare judet si situatile sociale existente la momentul analizdrii datelor. De
asemenea sunt analizate firmele care s-au infiintat pe esantionul de ani stabilit in studiu, s-a analizat
cifra de afaceri a firmelor din fiecare judet, situatia angajatilor din fiecare judet si de asemenea
analiza tituatiei pe regiune in ansamblu.

Studiul a fost elaborat in perioada de implementare si sustenabilitate a proiectului fapt ce a
scos in evidentd mult mai bine situatia existenta a firmelor din diferite domenii de activitate, dar si
situatia angajatilor in diferitele judete analizate. Implemetare proiectului a fost un succes nemarginit
deoarece s-au implementat de de afaceri in regiunea Sud Muntenia, au fost infiinfate un numar de
69 locuri de muncd. Acest lucru a adus plus valoare Regiunii Sud Muntenia atét din punct de vedere
economic cat si din puncte de vedere structural, deoarece aceste firme au avut cifre de afaceri
considerabile, au construit si utilat sedii si au facut achizitii conform planului de afaceri al fiecirei
firme. Un alt beneficiu a fost acela ca pe parcursul proiectului au fost scoliti un grup de aproximativ
300 de persoane care au dobandit abilitdti si competente de antreprenori. Aceste competente sunt
utile pentru viitoarel axe de finanatare care vor venii in sprijinul tinerilor antreprenori.

Firmele din cadrul proiectului au cifre de afaceri considerabile si chiar au devenit afaceri de
succes atat la nivelul judeten cét si la nivel regional. Studiul va fi un ghid util pentru viitoarele
proiecte dar si pentru acei antreprenori care au curiozitatea de a studia si a vedea situatia existenta

(LR}
1

ATEA VALAMIA'




<

Instrumente Structurale
014-2020

UNIUNEA EUROPEANA

din fiecare judet al regiunii. Recomandam ca fiecare antreprenor sa studieze acesta cercetare pentru

cd reliefeazd situatia economico-sociald de la nivelul judeten pana la nivelul regional.
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